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ISPANIJOS KARAS PASIEKĖ KULMINACINI PUNKTĄ - NAUJOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS PIRMI ŽYGIAI.
PASIKEITUS ISPANIJOS RES

PUBLIKOS VYRIAUSYBEI, 
SUSTIPRĖJO APSIGYNIMAS
Ispanijos pilietinio karo įtem

pimas pasiekė kulminacinį taš
ką. Tuo tarpu, kai valstybės iš
daviko Franko pakviesti italai 
su vokiečiais bombarduoja Mad
ridą ir Valenciją, 5-3-39 Mad
ride susiformavo nauja respubli
kos vyriausybė. Artėja taika.

Naujos vyriausybės pryšaky- 
je stovi generolas Segismundo 
Casado ir socialistų lyderis Ju
lian Besteiro. Nuo Generalinės 
Darbininkų Unijos naujon vy- 
riausybėn įeina Wenceslao Ca
rillo, nuo kairiųjų respublikonų 
— Miguel San Andres ir Miguel 
Saenz, nuo socialistų partijos 
Eduardo Vai, nuo anarchistų fe
deracijos — pulkininkas Cipria
no Mera. Naujioji vyriausybė kri 
tikuoja Dr. Negrino politiką.

Negrin ir A. del Vayo Pary
žiuje. Miaja pirmininkauja karo 
tarybai Madride.

Naujoji vyriausybė energingai 
likvidavo fašistinį sukilimą Kar- 
tagene. Atsišaukimuose į liaudį 
sako: Arba visi gyvensime, arba 
visi žlugsime, bet kovosime prieš 
fašistinę invaziją iki paskutinio 
kraujo lašo. Lai gyvuoja Ispani
ja! Lai gyvuoja respublika!

PAVERGTOS AUSTRIJOS JAU
NUOLIUS BUGDO AFRIKON

Paryžiaus dienraštis „L’Or- 
dre“ 1-3-39 skelbia, kad Vo
kietijos okupuotos Austrijos nau 
jokus valdžia bugdo Etiopijon 
karinei prievolei atlikti. Esą taip 
yra susitarta Hitlerio su Musoli- 
niu.

Visuomet, kada imperialistai 
pavergia kitą tautą, jie visokiais 
būdais naikina jos žmones.

AMUNICIJOS SANDĖLIŲ EKS
PLOZIJA JAPONIJOJE

Tarp Osaka — Ukinno 1 - 3 - 
39 įvyko baisus sprogimas gink
lų sandėliuose. Sugriauta 800 na
mų ir apie 100 namų apgadinta. 
450 žmonių sunkiai sužeista ir 
virš 50 sudraskyta vietoje. 6.000 
žmonių liko be pastogės.

BOLIVIJOS ROTARY KLŪBŲ 
KONGRESAS

Bolivijos sostinėje, La Paz, ko
vo pradžioj Įvyko Rotary Klubų 
konferencija. Jai pirmininkauti 
iš Čikagos atvyko Tarptautinio 
Rotary pirm. George Hager.

MIRĖ BUVĘS BOLIVIJOS 
PREZIDENTAS

Vienoje Santiago ligoninėje 
po operacijos ir nuo širdies ata
kos, 1-3-39 pasimirė buvusis 
Bolivijos prezidentas, advokatas 
Bautista Saavedra, 67 m. am
žiaus.

— Austrijos žydai U. S. A. 
konsului Vienoje padavė 130.Q00 
prašymų, kad juos leistų įvažiuo 
ti šiaurinėn Tmerikon, nes nacių 
okupuoto.]’ Austrijoj gyvenimas 
neįmanomas. U. S. A. valdžia iš
leidžia jų po 1.000 kas mėnesis.

— Rusų — Japonų pasieny, y- 
patingai ties Manchuli, vis daž
nėja ir dažnėja sargybų susišau
dymai.

— Lietuvos vyriausybė perei
tą savaitę pripažino okupacinę 
Franko vyriausybę.

PAŽANGIOSIOS SPAUDOS DRAUGAI-ĖS. 
visi „Argentinos Lietuvių Balso“ skaitytojai, malonėkit patik
rinti kvitose prenumeratos mokėjimo datą, ir jeigu pasibaigė 
apmokėtas laikas, atnaujinkite, nes užvelkant trukdosi Admi
nistracijos darbas. Mūs skaitytojai gali siųst prenumeratas 
paštu, gali apsimokėti užėję Redakcijon nuo 8 iki 20 vai. kas
dien, gali išsišauki kobradorą arba apsimokėt pas įgaliotinį.

Estijos sostinė — Talinn (Rėvai) — pasižymi imponuojančia senoviška ir gra
žia moderniška architektūra. Viršuj-—senamiestis, apačioj — naujo miesto 
kvartalas, kur 24 - 2 - 39 iškilmingai buvo minima mums draugingos valstybės 

XXI metų Nepriklausomybės sukaktuvės.

LENKIJA SU RUMUNIJA JUNGS BALTIJĄ SU JUODMARIU.
NIEKO NELAIMĖJO VARŠU

VOJE ITALIJOS UŽSIENIŲ 
REIKALŲ MINISTERIS

Italijos u. r. ministeris Ciano 
grįžo Romon markatname ūpe. 
Nepavyko jam prikalbėti poną 
Beką, kad jis dėtųsi prie totali
tarinių valstybių „ašies“.

Kitas liūdėsis Romos valdonus 
apsėdo del to, kad Musoliniui 
paskelbus, kad iš visos Europos 
italai grįžtų savo gimtinėn — 
Prancūzijoje gyveną italai visiš
kai nesijudina iš vietos.

Trečias dalykas — Hitlerio pa
tarėjai pataria fureriui netikėt 
italams.

Romos spauda vis tebešaukia 
prieš Prancūziją. Mat Italija ty
koja naujų Abisinijų. Tik ar ne
nusisuks sprando ir ar neišsilauš 
dantų perdaug bandydamas ap
žioti Italijos liaudies smaugikas 
Benito Musolinį?

STAMBUS USA POLITIKAS 
LANKĖSI ARGENTINOJE 
„Chicago Daily News“ redak

torius, buvęs pulkininkas Wil
liam F. Knox, tris mėnesius pra
leisdamas Pietų Amerikoj, perei
tą savaitę lankėsi Buenos Aires 
mieste. Amerikiečių kolonija jį 
labai gražiai sutiko, o jis pats 
buvo priimtas respublikos prezi
dento Dr. R. M. Ortiz.

Mr. Knox yra respublikonų 
kandidatas į USA vicepreziden
tus. Jo laikraščio tiražas 470.000 
egz. Jame dažnai parašoma apie 
Lietuvą ir apie Chicagos lietuvių 
koloniją.

BALTIJOS VALSTYBIŲ ATS
TOVŲ KALBOS „ESTONIA“

MINĖJIME
Argentinos estų draugija „Es

tonia“ 4-3-39 salione „Q.er- 
mania“ suruošė iškilmingą Esti
jos Nepriklausomybės XXI t u- 
kaktuvių minėjimą. Artistinę pro 
gramą išpildė E. Magi vadovau
jamas estų choras, išpildęs Esti
jos ir Argentinos himnus. A. Yo- 
dard vadovaujamos plastikės ža
vėjo susirinkusią publiką. A. Vil
go orkestras, taipgi estiškas, a- 
komponavo ir griežė. Baletu pa
sižymėjo M. Herman ir J. Sibe
lius.

Pastebėtina, kad šiame minė
jime istoriškas, Baltijos tautų 
draugingumą užakcentavusias 
kalbas pasakė Estijos konsulas 
p. Theodoras Gutmanas, Latvi
jos ministeris Dr. P. Olinš, Suo
mijos ministeris ir Lietuvos mi
nisterio pavaduotojas p. Bronius 
Blaveščiūnas, kuris sveikino ir 
ALOS Tarybos vardu. Buvo ir 
daugiau kalbų ir sveikinimų. 
Nuotaika buvo broliška ir drau
ginga. Publikoje matėsi ponia 
Blaveščiūnienė, daug vietos vi
suomenės veikėjų, P. ir O. Ožins- 
kai, L’etuvos Žydų Draugijos pir 
mininkas p. E. Ioffe su ponia, 
K. Gečas, J. Gučas, K. Dobkevi
čius, J. Vasiliauskas, J. Zavfc- 
kas, B. Survila. K. Cibulskis, T. 
Ezerskis, Z Bogusevičius ir dau
giau lietuvių, latvių ir suomių, 
kurie malonioje estų draugystė
je draugiškai praleido keletą va
landų ir pasilinksmino tos Balti
jos sesutės didžiosios šventės mi
nėjimo proga.

— Ekvadoriaus respublikoje 
prie Cumbaya, 2-3-39 žemės 
drebėjimas sugriovė kelesdešim- 
tį namų ir bažnyčią.

— Italijos diktatorius Musoli
nį pareiškė, kad italų kariuome
nė ilgai nebus atšaukta iš Ispa
nijos.

ČILĖS GYVENTOJAI DŽIAU
GIASI POPULIARAUS FRON

TO VYRIAUSYBĖS AKTAIS
Populiaraus fronto kandidatui 

socialistui Dr. Pedro Aguierre 
i Cerda užėmus respublikos prezi- 
| dentó vietą, visa šalis lengviau 
1 atsiduso. Pradinės mokyklos 
j steigiamos visoj šaly, nemoka- 
¡ mi knygynai atidaromi miestuo- 
Į se ir kaimuose. Žemdirbiams su- 
' teikiami kreditai ir įvedama dar- 
j bininkų reikalus apsaugojanti 
f įstatymai.

Reakcijos išmesti iš darbų pa
žangūs mokytojai ir darbinin
kai vėl grąžinti į savo vietas.

Žemės drebėjimas 24-1-39 
Chilan, Temuco, Concepción ir 
kitus pietinės Čilės dalies mies
tus smarkiai apgriovė. Socialis
tų atstovų parlamente reikalavi
mu valdžia paskyrė keliadešim- 
tis milijonų pezų nukentėju- 
siems.

TARPTAUTINIS ŠACHMATŲ 
TURNYRAS LATVIJOJE

Latvijoje, Bad-Kemeri Stats 
viešbutyje, 4-3-39 prasidėjo 
tarptautinis šachmatų turnyras, 
kuriame dalyvauja Mikėnas, Bo- 
goliubov, Flohr ir kiti žymūs 
pasauliniai šachmatistai: šeši 
tarptautiniai ir 10 latvių. United 
telegramose „La Prensoje“, pra
nešant kasdieninius rezultatus, 
Bad - Kemeri vadinama Lietuva, 
10 lošėjų pavadinta lietuviais, 
kurių laimėtojas būsiąs Lietuvos 
šachmatų čempionu. Rezultatus 
patieksime kitame „A. L. Balso“ 
numeryje.

PASKUTINIS S. LIET. ARG. PIKNIKAS
įvyks Villa Diamante pušyne šį sekmadienį, 12 - 3 - 39. Ryte 
draugiškas asado, o nuo piet renkasi minių minios į šį ekstra 
pikniką, kuris daromas publikos pageidavimu ir jau paskuti
nis šiame sezone. Griausminga muzika, šaltas alutis, manda
gus patarnavimas. Susivienijimiečiai visus kviečia pasimatyti, 
bendrai pasilinksminti ir atsisveikinti iki sekančiam sezonui.

PLAČIAI KOMENTUOJAMAS 
NAUJO POPIEŽIAUS IŠ

RINKIMAS
Italijos karaliaus Emanuelio 

pusbrolis, kardinolas Eugenio 
Pacelli, 63 metų amžiaus, 2 - 3 - 
39 tapo išrinktas naujuoju Vati
kano karalium. Jis pasivadino 
Pijum XII, pabrėždamas, kad tęs 
Pijaus XI politiką.

Savo sekretorium jis pasisky
rė taipgi italą, kardinolą Liudvi
ką Maglione, gimusį lygiai me
tu vėliau už Pijų XII, t. y. kovo 
2, 1877.

Pijus XII yra 262-ras popie
žius. Rinkimuose dalyvavo 62 
kardinolai, ir išrinkimas truko 
viso labo 22 valandas. Kiti popie 
žiai būdavo renkami ištisais mė
nesiais. Pavyzdžiui, 1769 metais 
Klemenso XIV išrinkimas truko 
106 dienas. Mat, neapsieinama 
be intrigų.

Kardinolas Pacelli yra lankę
sis Argentinoje ir kitose Pietų ir 
šiaurės Amerikos valstybėse. Jis 
ilgiau gyveno Austrijoj ir Vokie
tijoj. Kaipo Vatikano valstybės 
sekretorius jis parodė didelių ga 
bumų ir ne kartą yra pasireiškęs 
kaipo demokratijos šalininkas. 
Vokietijos ir Austrijos spauda 
del jo išrinkimo reiškia didelio 
nepasitenkinimo. Amerikos, Pran 
cūzijos ir Anglijos spauda jo iš
rinkimą sutinka palankiai.

Žinomas airių jumoristas, rašy 
tojas Bernard Show pareiškė, 
kad šis išrinkimas yra „boksas į 
nosį totalitarinių valstybių gal
voms“.

LENKŲ GINČAS SU VOKIE
ČIAIS TEBESITĘSIA

Lenkijos vyriausybė pasiuntė 
antrą notą Dancigo senatui, rei
kalaudama, kad pasiaiškintų del 
nesutikimo sudaryti tarpžinybi
nę ar tarptautinę komisiją, išty
rimui kilmės tų plakatų, kurie 
buvo iškabinti viešose vietose^ 
palyginant lenkus su šunimis.

Dancigo senatas nutarė ne
duot jokio atsakymo į tą notą. 
O Dancigo aukštosios technikos 
mokyklos rektorius pašalino 5 
studentus lenkus už Hitlerio į- 
žeidimą.

Tarp Varšuvos ir Berlyno taip
gi pagyvėjo diplomatiniai atsi
prašinėjimai.

— Prancūzijos ambasadorium 
prie Burgo valdžios paskirtas 
maršalas Petain.

— Brazilijos laivas „Pruden
te de Moraes“ (buvęs „Rio de 
Janeiro“) 2-3-39 įstrigo sąsiau 
ryje Magallanes, po išplaukimo 
iš Punta Arenas. Jis gabeno mai
stą ir medikamentus Čilės gyven
tojams, nukentėjusiems nuo že
mės drebėjimo.

— Per Nikaraguos teritoriją 
USA vyriausybė prakas kanalą, 
laivų susisiekimui tarp Atlanto 
ir Pacifiko akeanų. Mat, siekiant 
Panamos kanalo, tenka daryti 
perdidelis vingis.

— Maskvoje 5-3-39 minint 
kominterno XX metų sukaktuves 
valdžios atstovai pabrėžė, kad 
Prancūzijoje yra 300.000 komu
nistų, o U. S. A. 100.000.

— Lenkija su Rumunija veda 
derybas iškasimui kanalo, kuris 
jungtų Baltijos jūrą su Juodosio
mis jūromis. Kanalas eitų tik per 
dviejų minėtų šalių teritorijas.
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2 ARGENTINOS lietuvių balsas

ARGENTINOS LIETUVIU 

BALSAS
Kovo 9, 1939. Nr. 4V

S. NĖRIS — LAUREATĖ
Lietuvos valstybinę literatūros 

premiją (Lt. 5.000) 1938 metais 
laimėjo poetė Salomėja Nėris - 
Bačinskaitė už jos kūrinių rin
kinį „Diemedžių žydėsiu“.

Nuo įvairių žinybų literatūros 
premijai skirti komisiją sudarė: 
prof. Mykolas Biržiška, K. Ma
siliūnas, J. Grušas, prof. Myko
laitis - Putinas ir V. Tumėnas. 
Premijuotąjį veikalą išleido „Sa
kalas“.

Salomėja Nėris yra gimusi Su
valkijoje prieš 34 metus; dabar 
ji mokytojauja trečioje Kauno 
gimnazijoje

Kelesdešimts tos poetės para
šytų eilių yra tilpę ir „Argenti
nos Lietuvių Balse“. Ji yra „Kul
tūros“, „Lietuvos Žinių“, „Die
novidžio“, „Mūsų Jaunimo“ ir 
kt. laikraščių bendradarbė.

Kitas literatūros premijas už 
1938 metus gavo: „Sakalo“ Pet
ras Cvirka Lt. 2.000 už „Kasdie
nines Istorijas“; „Spaudos Fon
do“ Krėvė - Mickevičius Lt. 
2.000 už „Skirgailą“; „Spindu
lio“ A. Miškinis Lt. 2,000 už 
„Keturi Miestai“; K. V. C. J. 
Marcinkevičius Lt. 2.000 už 
„Kražių Skerdynes“; Liet. R. 
Kryžiaus Pranas Mašiotas Lt. 
1.000 už „Ir aš mažas buvau“ ir 
Ukmergės visuomenės premiją 
Lt. 500 gavo Kazys Boruta už 
romaną „Mediniai Stebuklai“.

KUBOJ IR ALIASKOJ
„Pasaulio Lietuvio“ Nr. 29 ra

šo D. Gaižutis iš Kubos. Pasiro
do, kad Kubos sostinėje, Haba- 
noje, dabartiniu laiku gyvena a- 
pie 50 lietuvių. Antra tiek kito
se Kubos dalyse. Jokių organiza 
cijų neturi ir materialiai gyve
na labai sunkiai. Jų vaikučiafi 
mokosi ispaniškai Kubos val
džios mokyklose.

Tame pačiame „P. L.“ nume
ryje paduodama žinutė iš „Vil
nies“ apie Aliaskos lietuviu®. 
Kaip žinoma, Aliaską Amerika 
nupirko nuo rusų. Aliaskos mies 
te Sitka dabar gyvena lietuvis 
žuvininkas J. Skeras ir jau 25 
metai ten gyvena už amerikie
čio ištekėjusi lietuvaitė L. T. 
Petersonienė. Visuose Aliaskos 
miestuose gyvena vienas kitas 
lietuvis, atsidanginęs į ten iš 
USA arba iš Sibiro.

Pernai Aliaskoje lankėsi J. 
Zdanas iš Los Angeles ir A. Sa
vickaitė iš Porfiando.

„Naujienose“ 3-2-39 tilpęs 
Alaskos Jono laiškas Iš Tolimos 
Alaskos. Rašoma iš miesto June
au, kur gyvena 6 lietuviai. Kū
čių vakarą jie visi buvo susirin
kę pas Kaskelį, o paskui visi 
drauge vakarieniavo pas tūlą Ko 
varsko Juozą, kuris ten dirba 
kaipo virėjas. Pakūčiavę pasi
klausė radio muzikos ir pasikal
bėjo apie praeitus laikus Lietu
voje ir išeivijoje.

Dabar tenka laukti korespon
dencijos iš Ugninės žemės, kur 
taipgi yra lietuvių, kurių vardai 
„A. L. Balse“ jau buvo minėti iš 
ten grįžus mūsų laikraščio skai
tytojui ir žymiam S. L. Arg. vei
kėjui drg. Jurgiui Gervei.

VISA KOMPANIJA
„Lietuvos Žinios“ rašo, kad 

Berlyne dabar labai mėgiamas 
toks žaidimas: surašomi paeiliui 
žodžiai:

Mu S olini
Hi T ler
Ch A mberlain
Da L adier
Fr I den (taika)
Mu N chen.

„Naujoji Gadynė“ tvirtina, 
kad Stalinas del to eina iš vir
šaus j apačią, kad jis nepritaręs 
Muncheno sutarčiai.

KONSULATAS VILNIUJE
Lietuvos Telegrafo Agentūra 

„Elta“ praneša, kad Lietuva 
steigs konsulatą Vilniuje.

Kaip žinoma, konsulatai stei
giami tik užsieniuose...

BARA SENBERNIUS
Lietuvoje „priviso“ senber

nių. Ponia V. R-ienė „Lietuvos 
Aide“ 21 - I - 39, straipsnyje 
„Senberniai Trugdo Krašto Kul- 
turėjimą“, rašo:

„Ne paslaptis, kad pas mus 
yra daug užkietėjusių senber
nių. Ir ką jie veikia?. Praverk 
baro, restorano, kavinės duris! 
Pasek, kas grįžta paryčiais svir 
duliuodami? Paaiškės. Tai sen
berniai per naktis sėdi girtuok 
liauja, lošia kortomis, žiūri į 
gražias šokėjų kojites...

Rytojaus dieną vargais ne
galais vos atlieka savo tarny
bines pareigas, o apie kultūri
nį darbą ir negalvok.

O pažiūrėkime kas jų bute. 
Beveik pas kiekvieną rasi kor
tas, degtinės, saldainių kai 
kam... Bet labai retai rimtą 
knygą ir laikraštį.

O kokia kita darbotvarkės 
dalis?... Ištvirkavimas, pakam 
pių meilė, suvedžiojimai, bro
vimasis į svetimas šeimas. Žo
džiu, šūkis — carpe diem!... 
Tuo šūkiu gyvenant, aišku,, ne 
bėra laiko, noro, nei jėgų do
mėtis visuomeniniu gyvenimu, 
pačiam kultūrėti ir rūpintis 
krašto kultūrine pažanga. Tai 
yra tikras mūsų kultūrėjimo 
stabdis. Reikia jį griauti.

Kodėl jie negalėtų sudaryti 
pavyzdingų šeimų? Tada padi 
dėtų inteligentijos vaikų prie 
auglis, pakiltų krašto dorinė 
kultūra.“ 
Kritika labai gera, tik gaila, 

kad rašytoja nepanagrinėjo šei
mų nesudarymo priežasties. Gal 
krizis, gal „proletarų armijos di
dinimo baimė“ priveisė senber
nių daugybę?

KAIZERIS IR HITLERIS
Buvęs Vokietijos kaizeris Vil

helmas II gyvena Olandijos pi
lyje Doorn. Hitleris kas mėnesis 
iš Vokietijos iždo siunčia po 
20.000 markių kaizerio ir jo šei
mos pragyvenimo reikalams.

Taigi, kaip matome, ponams 
fašistinėje Vokietijoje pinigų 
užtenka : ten tik darbininkai ver
čiami badauti.

Įdomu dar ir tai, kad Hitleris 
su Kaizeriu susirašinėja laiškais 
ir pirmasis kviečia senį Vilgel- 
mą grįžt Vokietijon, siūlydamas 
kuriuos nors gražiausius palo- 
cius. Kaizeris dar prisibijo grįsti, 
nes nėra tikras, kaip ilgai Vokie
tijos liaudis nenuvers jo draugo 
Hitlerio. Bet kaizeris prisigerino 
Hitleriui, patardamas net’kėti 
italams, nes jie vėl apgaus savo 
sąjungininką, kaip apgavo Di
džiojo karo metu. Tada italai su
laužė savo sutartį su centralinė- 
mis valstybėmis, t. y. su Turki
ja, Vokietija ir Austrovengrija, 
o susidėjo su alijantais, t. y. su 
Anglija, Prancūzija ir Rusija.

LIETUVOS AUTOMOBILIAI
Automobilių su sunkvežimiais 

(kamionais) ir motociklų jau y- 
ra visuose Lietuvos miestuose ir 
miesteliuose. Iš eilės eina Kau
nas, Klaipėda, Panevėžys, štai 
statistika, kurią paduoda USA 
žurnalas „The American Auto
mobile“ :

Alytus — 72 automobiliai ir 
28 motociklai; Biržai — 42 ir 
61; Kaunas — 1.905 ir 297; Kė
dainiai — 45 ir 34; Kretinga — 
68 ir 55; Marijampolė — 55 ir 
24; Mažeikiai — 40 ir 42; Pa
nevėžys — 87 ir 67; Raseiniai 
— 94 ir 38; Rokiškis — 24 ir 55; 
Seinai — 18 ir 4; Šakiai — 15 ir 
17; Šiauliai — 183 ir 145; Tau
ragė — 57 ir 51 ; Telšiai — 48 ir 
30; Trakai ■—- 25 ir 16; Ukmer
gė— 63 ir 36; Utena —- 34 ir 
38; Vilkaviškis — 49 ir 27; Za
rasai — 28 ir 4. Klaipėdos kraš
te: Klaipėdoje — 351 ir 166; 
Pagėgiuose -— 85 ir 71 ir Šilu
tėje — 70 ir 59.

K. VAIRAS - RAČKAUSKAS
„Vienybė“ praneša, kad rašy

tojas Karolis Vairas - Račkaus
kas tapo paskirtas anglų spau
dos agentūros „British and Fo
reign News Service“ atstovu 
Lietuvai.

Kaipo tos žinių agentūros at
stovas, jis lankė Varšuvą.

Buenos Aires, Kovo 9, 1939

KAUNO KAVINIŲ TARNAI
ČIŲ VARGAI

Vienos kavinės virtuvėje dir
ba apie 10 tarnaičių, kurioms ka
vinės savininkai per mėnesį te
moką po 30 Lt. tuo tarpu tarnai
tės per parą turi dirbti po 18 - 
20 vai. be jokio poilsio ir skun
džiasi. Kavinėje padidėjo svečių 
skaičius, o tuo pačiu ir darbas 
virtuvėje dirbančių tarnaičių. 
Tarnaitės kavinės savininkų pa
prašė padidinti kaliais litais at
lyginimus. Kadangi savininkai su 
tarnaičių prašymais nesutiko, jos 
nustojo dirbusios. Tada savinin
kai pasamdė naujas tarnaites, 
kurios nepripratusios ir nesuge
bėjo pavesto darbo dirbti. Da
bar kavinės savininkai vėl pra
dėjo tartis su senosiomis tarnai
tėmis, kurias buvo atleidę, del 
grįžimo darban.

Kitos kavinės virtuvėje tarnai
tės savo darbo ir gyvenimo sąly
gomis nusiskundė net oficialioms 
įstaigoms ir prašė kavinės savi
ninkus paveikti, kad jie jų būk
lę stengtųsi pagerinti. Ypatingai 
virtuvės tarnaitės skundžiasi sa
vo butu — kampu, kuris yra ski
rtas joms gyventi.
Viename Kauno viešbutyje dir

bančios aštuonios tarnaitės yra 
apgyvendintos kambaryje namų 
apačioje. Kambarys yra visai ne
šildomas ir del to žiemos metu 
ant jo sienų atsiranda sniego. To
kiam „bute“ tarnaitės turi mie
goti, tačiau ne visos gali iškęsti 
šaltį ir ne viena praleidžia naktį 
vonios kambaryje bei koridoriuo 
se. Net sergančioms tarnaitėms 
neduodamos geresnės patalpos 
gulėti.

NUSIŽUDĖ P. PINIGIS
Naujų metų išvakarėse, kada 

didelė šiauliečių minia Laisves 
aikštėje džiaugsmingai laukė N. 
metų sutikimo, apie 11 vai. pro 
šalį praūžė greitosios pagalbos 
automobilis, o netrukus pasklido 
žinia, kad tragingai baigė gyve
nimą šiauliečiams gerai žinomas 
policijos vachmistras Petras Pi
nigis, 27 metų jaunuolis, dar tik 
prieš du mėnesiu susikūręs šei
mos gyvenimą, pasibaigusį tra
gedija. Tą nelemtą vakarą P. 
Pinigis su žmona tarėsi eiti su
tikti Naujus metus šaulių klube 
kartu su savo artimaisiais, atvy
kusiais iš provincijos. Jiedu ne
sutarę, pradėję ginčytis, priekaiš 
tauti ir... temperamentingas jau
nuolis baigė gyvenimą revolverio 
šūviu į smilkinį. Nuvežtas į ligo
ninę, nelaimingasis dar pasikan
kino iki 4 vai. ryto ir mirė. Chi
rurgai operaciją daryti neapsiė
mė, nes būklė buvo aiškiai be
viltiška.

Sausio 3 d. 9 vai. ryto, lydint 
aukštiesiems vietos pareigūnams, 
policijos rikiuotei, šauliams ir 
šiaip visuomenės gausingam bū
riui, griežiant dūdų orkestrui, su 
priderama kiekvienam mirusiam 
pagarba, velionis buvo iškilmin
gai nulydėtas į laisvąsias kapi
nes ir čia palaidotas. Trumpą at
sisveikinimo žodį pasakė P. Pa
liukas, gyvenęs Argentinoje, da
bar darbo inspektorius Šiauliuo
se.
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„LITUANICA II“ BUVO PA
NAUDOTA MOKSLO STE

BĖJIMAMS
Neseniai su lėktuvu „Lituani- 

ca II“, su kuriuo Vaitkus perskri
do Atlantą, buvo atlikti moksli
niai stebėjimai. Buvo tyrinėta 
neseniai atrastų, tačiau didelę 
ateitį turinčių, kosminių spindu
lių intensyvumas įvairiame aukš 
tyje. Tyrinėjimus atliko Vytau
to Didžiojo universiteto matema
tikos gamtos fakulteto fizikos 
katedros vyr. asist. Dr. K. Bar
šauskas, vienintelis kosminių 
spindulių specialistas Lietuvoje. 
Šiame painiame darbe Dr. K. 
Baršauskui talkininkavo prof. 
Ign. Končius ir matematikos 
gamtos fakulteto diplomantas 
av. Itn. Andriušis, valdąs lėktu
vą.

šiandien kosminių spindulių 
tyrinėjimui buvo panaudota nau
jausia aparatūra — vadinamieji 
Geigerio skaitikliai. Į orą buvo 
pakilta 5 kartus. Tyrinėjimai da
ryti 600 m. 1.000 m, 2.000 m. 
3.000 m, ir 5.000 m. aukštyje. 
Šie tyrinėjimai buvo pavojingi 
tuo, kad aparatūros veikimui rei 
kėjo palaikyti 1.500 voltų įtam
pą. Iš tyrinėjimų paaiškėjo, jog 
kosminių spindulių intensyvumas 
kylant aukštyn ligi 600 m. suma
žėja (ligi 40%), o už tos ribos 
pradeda augti ir 5.000 m. aukš
tyje padidėja net 200%. Dr. K. 
Baršauskas savo tyrinėjimų duo
menis pranešė pasaulinio garso 
kosminių spindulių tyrinėtojui 
prof. Geigeriui Vokietijoje, ku
ris, palyginęs su savo bandymų 
duomenimis, gautais vartojant 
kitas aparatūras, stebėjosi Dr. 
Baršausko tyrinėjimų rezultatų 
tikslumu.

Tokie kosminių spindulių tyri
nėjimai su lėktuvu Lietuvoje y- 
ra pirmi.

PANAIKINS MOKESTI UŽ LAI
KYMĄ KALĖJIME

Teisingumo ministeris Šilingas 
buvo išleidęs taisykles, kad už 
kalinimą reikia mokėti po 3 Lt. 
per parą.

Dabar Teisingumo ministerijo
je rengiamas tų taisyklių pakei
timas.

Numatomas kompromisas, t. 
y., mokestį už kalinimą panai
kinti tik dalinai, būtent, nubaus
tieji privataus kaltinimo keliu 
turės mokėti už kalinimą; turė
tų mokėti ir tie, kurie nubausti 
nedidelėmis baudomis, pav. ligi 
6 mėn. kalėjimo. Be to, jeigu 
žmogus bus nubaustas ir maža 
bauda, bet neturtingas ir kali
nimo išlaidų iš jo ieškojimas ga
li medžiagiškai labai pakenkti jo 
šeimai, tai ir tokio piliečio kali
nimo išlaidų nebūsią ieškoma. 
Bet geriausia būtų visai tuos mo
kesčius panaikinti.

VELYKOS
bus švenčiamos jau pradžioj ateinančio Balandžio 

mėnesio.
TAMSTOS DOVANA BUS 

BRANGINAMA
jūsų namiškių ir dabartinėse Europos sąlygose jū
sų pagelba yra labiau reikalinga negu kada nors.

YPATINGAI PALANKIAS 
SĄLYGAS

ir geriausį pinigų kursą turime šioms velykinėms 
perlaidoms. Skubėk Tamsta pasinaudoti šią proga 

pagelbėti savo namiškiams
per

LIETUVIŲ SKYRIŲ

©Banca Holandés Unido
Buenos Aires Skyrius

Centraliné įstaiga: I Agencija:
Bme. Mitre 234 | Corrientes 1900
Darbo valandos: Nuo 10 iki 15 val. — šeštadie
niais nuo 9 iki 11 vai.

KLAIPĖDOJE RUDMARŠKI- 
NIŲ KORPUSAS

Dr. Neumano įsakymu kreis- 
leiteris Kwaukas pradėjęs orga
nizuoti vadinamą Memeldeutsche 
Sicherheitsabteilung (Klaipėdos 
vokiečių saugumo skyrius). Pir
majam susirinkime, kuris šiomis 
d enomis įvyko, dalyvavo tos ar- 
ganizacijos branduolys — 300 
narių. Nustatyta, kad į naują or
ganizaciją bus priimami vyrai 
18 - 50 metų. Tai turinti būti „ko 
vos bendruomenė“, kurioje daly
vausią 20.000 vyrų. Tai būsiąs 
nacionalsocializmo dvasia persi
ėmęs korpusas, kuris ir viduji
niai ir išoriniai būtų surištas su 
smogikų būriais. Vyrai turėsią 
rudas uniformas su diržais ir ant 
pečiais, alyviniai žalius paltus ir 
kepures, lygiai kaip vilki ir Vo
kietijos SA smogikai. Į rudmarš- 
kinių korpusą jau surašinėjami 
vyrai visame Klaipėdos krašte.

GIRTŲ ODISĖJA
Lapkr. 20 d. Būriškių kaime 

mirė Juozo Makavecko sūnus. 
Tėvas paprašė du kaimynus nu
važiuot į Pivašiūnus pas kleboną 

! parvežt kryžių, kamžą ir už 10 
Lt. žvakių. Atlikę reikalus kai
mynai užsuko restoranan sušil
ti ir ten, beminėdami velionį bei 
aptardami liūdną žmogaus liki 
mą, prasėdėjo ligi sutemų. Va
žiuojant namo arklys pasuko iš 
kelio ir nuvežė girtutėlius kai
mynus j raistą. Raiste arklys ė- 
mė klimpti, vežimas užkliuvo ir 
nei ten, nei atgal. Negirtas ark
lys išsinėrė iš pakinkių ir pabė
go, o girti kaimynėliai ramiai sau 
toliau miegojo: vienas purvyne, 
antras vežime.

Po kelių valandų vienas iš jų 
nuo šalčio nubudo ir be kepurės 
pasileido per balas pirmo žibu
rio link ieškot pagalbos. Pataikė 
j Makavecko sodybą, kur buvo 
šermenys. Žmonės pamatę visą 
purviną kaimyną išsiskubino ieš
kot antrojo. Keliasdešimt vyrų 
apsukę visą raistą surado veži
mą, bet antrojo kaimyno ten ne
rado. Tik vėliau pasisekė jį su
rasti miške beblūdijant, nes at
budęs ir neradęs nei arklio, nei 
nelaimės draugo, nuėjo savais 
keliais. Arklys atsirado kitą die
ną, o traukiant vežimą iš dumblo 
rado ir purvyne sumintus vežtus 
daiktus.

DIR. RUKUIŽA FANIEROS 
FABRIKO PIRMININKAS

Žemės ūkio ministras Skaisgi
ris pasitraukė iš Klaipėdos fa- 
nieros fabriko Bisdon ir Loon 
priežiūros tarybos pirminininko 
vietos. Nauju pirmininku išrink
ta,? miškų dep-to dir. Rukuiža.

Korespondentai prašomi pri- 
duot juo daugiau žinių iš vietos 
lietuvių gyvenimo.
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ISPANUOS SIDABRINIS PRAGARAS AŠ NORIU MOTERIS MATYTI

SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI“
Kiekvienas pramonės kraštas 

turi savo pragarą, kur žmonės, 
pelnydami sau duonos kąsnį po 
truputį, daug greitesniu tqmpu, 
negu kiti, žudo sveikatą, gyvybę.

Ispanijos pragaras yra veik 
pačiame krašto viduryje, kur 
tiek daug buvo respublikonų su 
sukilėliais kovota — ALMADEN 
mieste. Ekstremadūros provinci
joje.

Pats miestelio vardas maurų 
kilmės, kas reiškia — „kasykla“. 
Nes jau senovėje šioje vietoje 
buvo kasamas „gyvsidabris“, ku 
rio produkcija technikai tobulė
jant didėjo, iki prieš karą pasie
kė nepaprastą aukštį, būtent: 
Almaden kasyklos teikė trečdalį 
o kai kuriais metais dargi pusę 
viso pasaulio gyvsidabrio produk 
cijos kiekio.

Gyvas sidabras jau seniai ži
nomas, dar 300 metų prieš Kris
tų graikai žinojo ir vartojo gyv
sidabrį, gi senovės Romos mo
ters daug papuošalų turėjo, ku
rie buvo pagaminti iš gyvsidab
rio ir kitų metalų mišinio. Gi Vi
duramžiais, taip garsiais įvai
riais stebuklais, gyvsidabris vir
to' vos ne gyvenimo eleksyru, nes 
jį vartojo įvairių ligų gydymui, 
jis buvo vienas žymiausių ele
mentų alchimikams dirbtino 
aukso pagaminimui.

šiandien gyvsidabris smarkiai 
vartojamas daugelyje pramonės 
šakų ir ne mažą rolę vaidina ka
ro pramonėje, kas ir vertė daug 
kartų Franką pulti šiame fronte, 
kad tas kasyklas užimtų ir galė
tų užmokėti jomis savo skolinin
kams ir draugams. Bet visos jo 
pastangos iki šiol nuėjo veltui 
(Straipsnis rašytas tuojau po Ka 
talunijos užėmimo. Autorius.) .

Pats Almaden miestelis nedi
delis, viso turi tik dešimt tūks
tančių gyventojų iš kurių trys 
tūkstančiai dirba minėtose dirib- 
tuvėse bei pačiose kasyklose.

Kadaise šiose kasyklose dirbo 
tik kaliniai nuteisti amžinam ka
lėjimui ir visi, kuriems buvo do
vanota mirties bausmė, kuri to
kiu būdu būdavo prailginta ke
liems metams, nes kaliniai išdir
bę šiose kasyklose du - tris me
tus visvien mirdavo.

Bet šio produkto nepaprastas 
reikalavimas pasaulio rinkoje 
privertė valdžią pakeisti kalinių 
darbą samdomų darb. darbu.

Iki pat revoliucijos 1936 m. 
jame dar tebestovėjo kalėjimo 
mūrai, kurių kieme buvo duobė 
arba tunelis, kuriuo kaliniai, vė
liau darbininkai įeidavo į šias ka
syklas dirbti.

Nedirbo šiose kasyklose žmo
nės, kurie galėjo bent pusbadžiu 
gyventi, nes kiekvienas žinojo 
kas jį laukia atėjus į šias kasyk
las: dantų netekimas, greitas 
pražilimas, oda virsta geltonu 
šydu ir po dviejų trijų metų dar 
bo — mirtis.

Gyvsidabris nepaprastai skver 
biasi žmogaus kūnan ne tik per 
kvėpavimo organus, bet ir per 
odą, visas gleives ir jį nuodija 
nepaprastu tempu. Darbininkai 
užsirišdavo burną skarelėmis, 
neišgirsdavai kasykloje žodžio, 
nes kiekvienas bijojo išsižioti, 
kad didesnį nuodų kiekį neįfilt- 
ruotų j save ir žiūrint į šiuos dar
bininkus, tylius, pageltusius, su
linkusius, be laiko pasenusius, 
nenoromis prisimindavai Dantės 
„Pragarą“, kur sielos žodžio neiš 
tardamos kenčia nepaprastas 
kančias už savo nuodėmes — sa
ko žmonės, kurie matė ir lankė 
tas kasyklas. Bet šių žmonių di
džiausia nuodėmė buvo — vidu

riai, badas, kuris juos vertė eiti į 
šį pragarą, sidabrinį pragarą, 
kaip ispanų darbininkai vadinda 
vo.

Nuolatiniai sukilimai, streikai 
ir žiaurūs malšinimai įrašyti šių 
kasyklų istorijoje. Dargi vadina
mos buržuazinės respublikos lai
kais (1870) pakarta šiose kasyk' 
lose dešimt darbininkų. Reikia 
pasakyti, jog šiais laikais ir bu
vo pasiučiausias laikas, nes res
publika netekus pajamų ir už
traukus paskolą pas Anglijos 
Rotšildus, jiems perdavė kasyk
las ir tie norėdami daugiausia 
pasinaudoti vertė darbininkus 
dirbti viršvalandes ir visiškai ne
sirūpino pačių darbininkų padė
timi. Įvyko sukilimas, jis buvo is
panų numalšintas ir dešimt dar
bininkų pakorė pirmoji Ispani
jos respublika (ne dabartinė).

Kuomet po rinkimų ir Alfon
so - karaliaus pabėgimo valdžia 
po ilgų kovų pakliuvo taip vadi
namo liaudies fronto rankosna, 
valdžia turėjo nemažą rūpestį, 
nes palikti darbininkus tokiose 
sąlygose dirbti kaip dirbo — ne
galima, reikia reformuoti ir be- 
projektuojant —. prasidėjo pilie
tinis karas, kuris reikalavo kaip 
karts šios pramonės pagyvinimo.

Bet nežiūrint visų nepatogu
mų, darbo sąlygos šiose kasyklo
se žymiai pagerėjo, nes visų pir
ma iš darbininkų akių pražuvo 
niūrūs kalėjimo mūrai, kurie 
dargi išlipus iš kasyklų kiekvieną 
kartą priminė į juos pažvelgus 
— sidabrinį pragarą, maža to, 
gražūs darbininkų namai, ku
riuose buvo daug šviesos ir oro 
išaugo toje vietoje.

Pačiose kasyklose buvo nusta
tytos trumpos darbo valandos ir 
darbininkas galėjo dirbti tik dvi 
valandas, po kurių išeidavo oran 
pasilsiui, be to, kas valandą bu
vo nuleidžiama darbininkams 
stiklas pieno darbo metu.

šios ir panašios priemonės dar 
bininkų mirtingumą Almaden 
kasyklose žymiai sumažino ir ne
žiūrint pilietinio karo ir nepa
prastų šios medžiagos reikalavi
mų, nes gyvsidabrio reikėjo ne 
tik savai karo pramonei, bet ir 
išgabenimui užsienin, kad tuo 
padidinti eksportą, kuris buvo 
smarkiai puolęs, darbininkų pa
dėtis buvo daugiau negu paken
čiama, be to, atmenant, jog šių 
kasyklų darbininkai gaudavo 
kasmet apmokamas dviejų mė
nesių atostogas, kurias praleis
davo ekstra jiems įsteigtose sa
natorijose bei vasarnamiuose, 
kur jie būdavo ypatingai prižiū
rimi.

Greitu laiku šios kasyklos vėl 
darbininkų istorijoje vaidins liūd 
na pragaro rolę, nes jei Frankas 
laimės pilietinį karą, kuo šian
dien jau abejoti netenka, kuo
met ir taip vadinami demokra
tai skuba susitaikinti su išgama 
Franku, šios kasyklos bus dau
gelio išlikusių gyvų revoliucio
nierių kapais, nes Frankas į šias 
kasyklas grūs visus tuos dirbti 
kalinius ir darbo stovyklų na
rius, kurie jam gali pakenkti a- 
teityje.

Ir šiose kasyklose jie mirs po 
truputį, kasdien nuodydami sa
vo kūną ir gamindami gyvsidab
rį diktatoriams, kurį anie pavar
tos karo pramonėje ir tuo pat 
prieš darbo klasę frontuose bū
simame kare ar gatvių kovose 
malšindami tuos, kurie jau ne 
norės pasilikti ilgiau vergais.

Sidabrinis pragaras žiojasi 
laukdamas savo naujų aukų...

M. Šarūnas.

| PEINADOS “E N RIQ U E” 
| šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
| pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
Į puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 

atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistų gražiai, nau
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 

fe dar nėra Peinados „Enrique“ klijenté 
į būtinai pabandykite, o esame užtikrin- I ti, kad ir savo draugėms šį adresą 

nurodysite:
t DOMINGUEZ S24 PIÑEYRO

GRETA SU VYRAIS
(Spaudoj ir veikime)

Esu persikėlusi į Buenos Aires 
iš tolimesnio miesto. Mane žavi, 
kuomet matau sesutes lietuves
kultūrinėj, meno, spaudos ir vi
suomeninėj srity darbuojanties 
drauge su vyrais.

Aš pagerbiu tas lietuvaites, 
kurios buvo pasipuošusios tautiš
kai — liaudiškais kostiumais 
laike Vasario šešioliktos minėji
mo „Jose Verdi“ teatre. Visos 
mano draugės gėrėjosi ir dabar 
tebesidžiaugiame įspūdžiais. Juk 
mes lietuvės moterys nemažiau 
už vyrus prisidėjome prie lietu
vybės išsaugojimo samanotų ba
kužių pastogėse! Nors bravo, kad 
tinkamą „Spalių devintosios“ vei 
kalą pastatėte!

Tik labai gaila, kad minėjime 
tūli vyrai po kelis kartus kalbė
jo, o moteriai nė vienai nesutei
kė progos žodį tarti. Lai kitą kar 
tą taip nebūna programą tvar
kant!

Nuolat skaitydama „A. L. Bal 
są“ aš vis teminu, ar daug lietu
vaičių jame pasirodys? Kiekvie
name numeryje randu mūsų se
sučių pavardžių, kurios greta su 
vyrais prenumeruojasi mūsų my
limą laikraštį sau ir saviškiams 
Lietuvon. Tai yra gražus prisi
dėjimas prie kultūrinio ir pažan
giosios spaudos darbo talkos!

Neminėsiu aš bendradarbių 
pavardžių, bet tik noriu pasi
didžiuoti, kad „Argentinos Lie
tuvių Balso“ skiltyse kas kart 
vis daugiau bendradarbių pasi
reiškia. Netik čia vietoje „A. L. 
Balso“ skaitytojai ir skaitytojos 
gali pasididžiuoti E. Vilčinskai- 
tės - Ryselienės plunksna, Maria 
Nakaitė taipgi nuolat pasirodo, 
bet net iš Urugvajaus, Kordobos 
ir kitų vietų moterys bendradar
biauja „A. L. Balse“. Net iš toli
moj Patagonijos žavėtinus straip 
snius ir švelnią poeziją rašo Ve
ra švenčionienė - Šešupė, o ir vie
name laiške, kuriame skaitytojai 
reiškia „A. L. Balsui“ padėką 
už literatūrą iš Brazilijos, tarpe 
pulko vyrų, pasirašiusi Bruna 
Dzedulionytė. Čia neišvardinsiu 
tų moksleivių ir pedagogių, ku
rios rašo iš Brazilijos Frigorífi
co Anglo ar Chicagos. Tik noriu, 
kad juo daugiau mūsų sesučių 
darbininkių, geriau už mane val
dančių plunksnas, su visa energi
ja bendradarbiautų „A. L. Bal
se“ ir supažindintų su juom vi
sas 'Argentinos lietuvaites, jei 
kuri dar jo neprenumeruoja.

Jį skaitant suartėsime su lie
tuviais, jausime gyvenimo džiau
gsmą ir svajojamoji laimė bus 
lengviau pasiekiama. Sesutės, 
nesitolinkite nuo lietuvių, tat 
daug tragedijų gyvenime!

Brigyta B.

NORINTIEMS GALVOTI YRA 
PROGA LAIMĖTI

Vienas geras mūsų laikraščio 
draugas patarė paskelbti tokį 
konkursą: Kas atspės kokis nu
meris jo automobilio, jis tam ap
mokės „A. L. Balso“ prenumera
tą vienam mėnesiui. Spėjikai tu
ri būt dar neprenumeruojanti ,A. 
L. Balsą“ žmonės. Gali atspėt ir 
tūkstantis, mūsų draugas apsii
ma visiems atspėjusiems ir raštu 
iki kovo 25, 1939 prisiuntusiems 
teisingą atsakymą išrašyt „A. L. 
Balsą“ mėnesiui laiko.

Savo automobilio numerį jis 
pats pasako, tik parašykite jį ir 
prisiųskite „A. L. Balso“ adresu, 
štai numeris:

Susideda iš penkių cifrų ir nė 
viena nėra lygi kitai. Taip pat 
nėra nulio. Pirma sudėta su 
antra lygi trečiai. Keturis kar
tus pirma — lygi ketvirtai. 
Ketvirta mažiau antrą — lygi 
penktai. Du kartu trečia sudė
ta su antra — lygi penktai. 
Du kartu antra — lygi pirmai. 
Kokis tas numeris, iš šio už

davinio jau galima išskaičiuoti. 
Atsakymas bus paskelbtas pas
kutiniam šio kovo mėnesio A. L. 
Balse.
Pirkimas knygų ir prenumeravi
mas laikrašičių nesubankruta

vo nė vieną Argentinos lie
tuvį.

GENIOL
ES MEJOR Y ES 

ARGENTINO
ATVIRAS LAIŠKAS

Gerbiamoji „A. L. Balso“ Re
dakcija, malonėkite patalpinti 
kas seka:

„Naujosios Bangos“ 3 (173) 
Nr. iš 22. I. 1939 m. tilpo E. Der- 
žinsko raštas nukreiptas prieš 
Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugiją, į kurį atsakysime pa
punkčiui:

1) Minėtas asmuo rašo, kad 
„D-jos Valdybos patiekta dieno
tvarkė buvo gana ilga, bet apie 
draugijos organą dienotvarkėje 
punkto nebuvo. Vadinasi, spau
da kultūrinės organizacijos va
dovybei mažai terūpėjo“.

Turime pasakyti, jog čia pra
silenkta su tiesa. Susirinkime bu 
vo gąna plačiai svarstyta D-jos 
organo klausimas, kuris sukėlė 
nemažus ginčus, nes didžiuma 
narių yra nepatenkinti esamąja 
„Naujosios Bangos“ politika, ve
dančia prie kompromisų su da
bartinės Lietuvos valdžios propa 
gandistais. Kadangi ligi šiol 
D-jos organu buvo „N. Banga“ 
ir D-ja nenorėdama nuolat kai
talioti savo organo nutarė šį klau 
simą atidėti iki artimiausio. So
cialistų Partijos Lietuvių Sky
riaus susirinkimo, kuris faktinai 
turėtų būti atsakingas už „Nau
josios Bangos“ turinį, gi šiuo me
tu, kaip žinome, šeimininkauja 
atsakomasis redaktorius su šei
mynėle, neprisileisdamas ne tik
tai D-jos rinktų prie redakcinės 
komisijos atstovų, bet visiškai 
nesiskaitydamas ir su Socialistų 
Partijos Lietuvių skyriaus dau
guma.

2) Kas del pereito susirinkimo 
protokolo šališkumo, tenka pa
stebėti, kad jis yra priimtas dau 
gumos narių ir šališku gali atro
dyti tiktai tam, kuris turi tikslą 
griauti šią organizaciją.

3) D-jos knygynas ištikrųjų y- 
ra nesąžiningų žmonių nuskriau
stas, nes dar prieš keturis metus 
A. Plavičius būdamas D-jos kny
gininko padėjėju užgrobė per 
šimtą knygų. Panašiai pasielgė 
ir P. Krigeris (Plavičiaus švoge- 
ris) „N. Bangos“ redaktorius. 
„Naujoji Banga“ buvo D-jos or
ganu, tuo būdu, jos redaktorium 
pasitikint buvo išduota keliolika 
knygų, kurios ligi šiol dar negrą
žintos, nors P. Krigeris buvo da
vęs pasižadėjimą pas jį ir Plavi- 
čių esamas D-jos knygas sugrą
žinti. Per metinį D-jos susirinki

mą, šį klausimą palietus, P. Kri
geris sugrąžinti knygas katego
riškai atsisakė, „motyvuodamas' 
tuo, kad jam nepatinką D-jos ke
liai, vadinasi, pagal P. Krigerio 
„moralę“ galima iš draugo pasi
skolinti pinigų, bet atėjus termi
nui skolą grąžinti, galima jam 
pasakyti: „man, drauguži, nepa
tinka tavo veidas, todėl pinigų 
nebegausi“...

4) Renkant D-jos valdybą 
šiems metams susirinkime daly
vavo penkiolika narių, iš kurių 
nebalsavo: P. Krigeris, („N. 
Bangos“ redaktorius), Krigerie- 
nė, (redaktoriaus žmona), E. 
Deržinskas, (redaktoriaus pus
brolis) ir šios traicės suagituotas 
drg. Valaika, kuris, tarp kitko, 
dar prieš balsavimus pareiškė" iš 
D-jos pasitraukiąs, nes jam kliū- 
nanti jo tarnyba. Vadinasi, ne
balsavo keturi, bet ne šeši, kai 
per akis bando meluoti E. Der
žinskas. Jokių pareigūnų D) j a 
neskyrė ir nemano skirti.

5) Tiesa, kad ši draugija per 
dešimt ištisų savo egzistavimo 
metų, veikė kontakte) su Urugva
jaus lietuvių socialistų skyriu
mi ir yra įdėjus į „Naujosios Ban 
gos“ leidimą per 500 pezų; sa
vo laiku turėjusi 74 narius, bet 
P. Krigeriui su, savo sėbrais susi
rinkimuose triukšmauti pradėjus 
ir įžeidinėti narius, D-ja neteko 
60 narių ir buvo likusi veik tuš
čiu iždu. Tad, jei likusieji nariai 
nepanoro būti vieno P. Krigerio 
diriguojami ir gelbėti jo jau ne- 
beišgelbstimą „prestyžą“ — bū- 
kštauti del D-jos kelių nėra pa
grindo ir bereikalo E. Deržins
kas stengiasi D-jai užtepti hitle
rišką svastiką — ji neprilips.

Dėkodami gerb. Redakcijai už 
suteikimą vietos, reiškiame pa
garbos, o gerb. visuomenei nori
me pranešti, kad ateityje į „N. 
Bangos“ užmetimus neatsakinė
jime, nes D-jos tikslas — rimtas, 
kultūrinis darbas, o ne pavienių 
asmenų ambicijų vaikymasis.

Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugijos Valdyba: J. Jazaus- 
kas, pirmininkas; P. Sejūnas — 
iždininkas; B. Steponis -— sek
retorius ir nariai: V. Latvėnas, 
P. Korkūzas, R. Lideikis, J. Laz- 
dauskas, Ig. Aleksiejūnas, Ka- 
čiušis, Pr. Astrauskas, A. Bru
žas ir J. Babilius.
Montevideo, sausio 24 d. 1939.

Y VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ KIRPIMO AKADEMIJA^ 
Kiekvienas siuvėjas gali būt kirpėju

♦lt Su lyg naujai išrastos mano sistemos išmokinu rūbų kirpimo 2 
¿♦korespondencijos pagalba — susirašinėjimu, pavyzdžių ir in-J 
Astrukcijų atsiuntimu. Kas nori su mano išrastu metodu susi-J 
A pažinti, prašau parašyti man šiuo adresu: J
♦♦♦ S. Antonio Mikeliūnas, Casilla de Correo 273, ¿
♦•♦ Montevideo, R. O. U. 2

AFRICANA DOBLE
CERVEZA NEGRA ESPECIAL
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MESKIME ELGETAVĘ
AUKOS LIGONIŲ GYDYMUI
Gal ne vienam šis mano pasa

kymas pasirodys truputį keisto
kas, bet ištiktųjų tai yra gryna 
tiesa.

Kam rūpi lietuvių gyvenimas ir 
tėvynės meilė, nė vienas lietuvis 
nėra atsiskyręs: jis lanko paren
gimus ir priklauso bent vienai 
kuriai draugijai. Beskaitydamas 
laikraščius dažnai ir beveik 
kiekviename čia Argentinos lie
tuvių laikraštyje matyti ištisi 
straipsniai užpildyti žinutėmis 
apie aukų rinkimą palaidojimui 
tokiam tai tokiam tautiečiui ar 
tautietei. Labai gražus dalykas, 
kad pasirodo mūsų tautiečių 
duosnumas nelaimės atsitikimuo
se, bet kartu ir laibai blogas įpra
timas be kurio galima apsieiti. 
Ne vienam, kuris rinko aukas 
del šio reikalo teko išgirsti žodis, 
paraudonuoti ir nieko nepešus 
traukti pas kitus lietuvius lai
mės ieškoti. Per ištisus metus su
renkama begaliniai didelės su
mos pinigų del sušelpimo miru
sių šeimų. Dažnai šios aukos nu
eina ir visai bereikalingiems rei
kalams, kaip tai mirusios šei- 
mosmos narių pasipuošimui ir t. 
t. Kad išvengus šio visko, kaip 
jau pažymėjau,, kad galimas 
daiktas apseiti ir be elgetavimo, 
reikalinga nieko nelaukus sto
ti į savišalpines draugijas. Čia 
kiekvienas narys užsimokėjęs nu 
statytą mokestį gauna tam tik
rą sumą pinigų sergant, kaip 
tai Susivienijimas Lietuvių Ar
gentinoje Savišalpinė draugija 
už tuos kelesdešinmt centavų mė
nesiui, susirgus nariui išmoka 
po vieną pezą į dieną per tris 
mėnesius, o per kitus, tris po- 
pusę pezo. Jei yra reikalo, tai ga
lima tikėties, kad bus ir dar 
daugiau pašalpos išmokama, 
kaip atrodys nario gyvenimo sto
vis. Jei narys sumokės į metus 
pomirtinėn kason 3 pezus, tai ji
sai gali būt tikras, kad mirus 
jam yra paskirta 150 pezų jo 
palaidojimui ir be to, kiekvienas 
draugijos narys turi pilną teisę 
naudotis nemokamai draugijos 
daktaru.

Kajp jau matome, galima ap
sieiti be aukų rinkimo ir laiko 
gaišimo, tiktai reikalinga geros 
valios. Jei mes būsime prisidėję 
prie Susivienijimo, tai netik kad 
mes susišelpsime patys, bet ir 
sušelpsime savo tikrąjį brolį, ki
tą narį.

Dabartiniu laiku Argentinoje

IR NUMIRĖLIŲ LAIDOJIMUI 
gyvena apie 35.000 lietuvių. Jei 
mes visi suprastume reikalą ir 
labiau vienas kitą atjaustume, 
tai prisidėję visi prie Susivieni
jimo, užtikrinu, apsirūpintume 
savišalpos reikale ir galėtume tu 
rėti savo senelių prieglaudą ir 
našlaičiams padėtume. Nereikė
tų mums prašyti, kad svetimtau
čių prieglaudose jie skurstų. 
Šiais metais, kada Susivienijimas 
auga narių skaičiumi, ir tu broli 
—- sesute neatsilik neprisidėjęs; 
tuo paremsi savo tautiečių kilnią 
šeimą ir apsirūpinsi savo ateiti
mi. Visi į Susivienijimą Lietuvių 
Argentinoje!

Genrikas Šimkūnas
Centro Valdybos Pirmininkas.
Redakcijos pastaba: Lygiai 

tokias mintis, kaip S. L. Arg. pir
mininko, „A. L. Balse“ 1937 me
tais savo straipsnyje buvo išreiš
kęs Lietuvių Centro ir D-jos „Lie 
tuva“ veikėjas St. Džiugis. Su
tikdami, kad būtų geriau, jei 
mūsų organizacijos gydytų ligo
nius, laidotų mirusius, šelptų 
našles ir našlaičius. Jau ne kar
tą ,,A. L. Balse“ reiškėme mintį, 
kad spiesdamiesi organizacijos- 
na mūsų žmonės to gali pasiekti.

Bet yra daug priežasčių, ku
rios, kaip matome, mūsų organi
zacijų vadovybėms nesiduoda ū- 
mai nugalėti. Ir del to reikia 
galvą nulenkti prieš tuos lietu
vius darbininkus, kurie savo sun 
kiai uždirbtais pezais jautriai 
atsiliepia į opiausius mūsų kolo
nijos reikalus. Jeigu pavartysi
me „A. L. Balso“ skiltis, tat įsi
tikinsime, kad per porą metų 
vien Buenos Aires lietuviai savo 
brolių gydymui ir palaidojimui 
suaukojo daugiau, negu čia vei
kiančių pašalpinių organizacijų 
visas turtas siekia. Pastebėtina, 
kad ALOS Taryboj ir kitomis 
progomis S. L. Arg. pirmininkas 
tą faktą konstatavo, pažymėda
mas, kad patiems susivienijimie- 
čiams teko sudaryti kelis aukų 
rinkimo komitetus organizacijai 
nepriklausančių savo tautiečių 
aprūpinimui. Taigi, negalima 
..mesti elgetavus“, kol organiza
cijos visiškai neskaitlingos na
riais ir silpnos materialiai, o tuo 
tarpu desėtkai badaujančių naš
laičių verkia ir nuolatos tragin- 
gai žuvusius brolius tenka mūsų 
jautriausiai visuomenei palaido
ti. Tik ačiū tam „elgetavimui“ 
šiandien žinome kur lietuvių ka
pai.— „A. L. Balso“ Redakcija.

DR. JOSE OVIDIO FRESE
Dentisterijos Viršininkas Vaikų Patro
nato Ligoninėje ir Buenos Aires Provin
cijos Mokyklų Direktorijos Dentistas 
ESMERALDA 614 — BUENOS AIRES 

U. T. 35 —Libertad— 3799
Darbas garantuojamas. Kainos prieinamos. Priėmimo valan

dos: nuo 1.4 iki 19. šeštadieniais nuo 9 iki 12.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich $

CHIRURGĖ DANTISTĖ
Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494
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VEDYBOS
IR JĮJ HIG1JENA

knyga, kurią turi paskaityti kiekvienas žmogus. Paruošė gy
dytoja M. M. Volka, lietuvių kalbon išvertė D. Braziulis.

Yra šie skyriai: Įžanga, Ar reikalingos vedybos, Vienpatystės 
pavyzdžiai, Kaip dabartinė kultūra veikia žmogų, Vaikų auk
lėjimas, Jaunikaičių auklėjimas, Prostitucija, Žmonos išsirin
kimas, Susižiedavimas, Vedybinio gyvenimo higiena, Dirbtinis 
nevaisingumas, Bevaikės vedybos, Persiskyrimas, Praeinamas 

amžius, Išvados, Pabaiga ir Vertėjo žodis.
Gaunama ,^A. L. Balse“, arba prisiuntus vieną pezą išsiunčia
ma paštu. Laiškus su pinigais adresuokite: A. L. Balsas, Casi

lla de Correo 303, Buenos Aires.

IR ŠIS - IR TAS
NEKALTAI PAKARTAS

1919 m. vieną žiemos vakarą 
anglų kareivis, kuris buvo trupu 
tį įgėręs ir norėdamas nuo pra
eivių pasislėpti įlipo į medį, pa
matė netyčiomis Lugleno ap
šviestame name šiurpulingą vaiz 
dą. Jaunas vyras stengėsi kruvi
ną žmogų pakelti nuo grindų ir 
paslėpti, o sena moteris stovėjo 
nuošaliai ir ramiai žiūrėjo. Ka
reivio parodymų užteko polici
jai ir ji rytą pradėjo tyrinėji
mą. Paaiškėjo, kad vakare bu
vo užmuštas tėvas Luglenas. At
rodė, kad nėra jokios abejonės, 
jog tai padarė jo sūnus Karolis 
Luglenas. Jisai ir jo motina bu
vo tuoj areštuoti, bet motiną 
greit paleido. Sūnus nedavė jokių 
parodymų, o tiktai visą laiką 
tvirtino: „Aš esu nekaltas“! Ka 
rolis gavo mirties bausmę. Per 
paskutinį pasimatymą su moti
na jisai pasakė: „Tegul Dievas 
tau atleidžia!“ 19 metų jaunuo
lis buvo pakartas. Tiktai dabar, 
po 19 metų, paaiškėjo, ką tie jo 
žodžiai reiškė ir kad Karolis bu
vo visai be reikalo pakartas. Da
bar mirė jo motina ir mirties pa
tale prisipažino, jog ji nužudžiu
si savo vyrą, nes jisai parėjęs vi
sai girtas, būdavęs nuolat gir
tas, tai išvesta iš kantrybės kir
viu jį nužudžiusi. Tuojau po to 
parėjęs sūnus. Sūnus, nenorėda
mas skandalo, sutiko tylėti ir ty
lėjo net kariamas. Jisai išgelbė
jo motiną, bet visi stebisi, kad 
motina tokią auką priėmė.

9.000.000 FILATELISTŲ
Pašto ženklai visuose pasau

lio kampuose turi galybę mėgė
jų rinkėjų. Vien Amerikos Jung- 
tin.se Valstybėse yra 2.400.000 
filatelistų. Kanadoje priskaito- 
ma 1.300.000, Anglijoje 1.100.- 
000, Vokietijoje 904.000,, Pran
cūzijoje 650.000, Sovietų Rusi
joje 980.000, Skandinavijos 
kraštuose 309.000, Balkanų kra
štuose — 210.000, Japonijoje 
140.000, Likusioje Azijoje — 
30.000, Afrikoje ir Australijoje 
apie 80.000 ir kt.

Paminėti skaičiai liečia tik 
tuos pašto ženklų rinkėjus, kurie 
turi didesnes jų kolekcijas. O 
kiek yra mokyklose moksleivių, 
kurie irgi renka šiuos prasmin
gus popieriukus... Filatelistų 
skaičius vis auga. L. A.

-— Lietuva nuo pirmųjų pašto 
ženklų išleidimo (27 - 12 - 18) 
iki 1 1 - 39 išleido 424 rūšių paš
to ženklų, jų tarpe yra 91 rūšies 
ženklas .skirtas apmokėjimui oro 
paštu gabenamai korespondenci
jai.

ATATURKAS IR LIETUVIAI
Lapkričio 10, 1938 mirusis di

dis Turkijos reformuotojas Ata- 
turkas buvo plačiai susipažinęs 
su lietuvių tautos istorija. Be to, 
jis palaikė susirašinėjimą su Lie 
tuvos laikraštininkais ir rašyto
jais, suminėjusiais Turkiją savo 
raštuose. „Lietuvos Aidas“ 11 - 
/XI - 38 rašo, kad vienam Lietu
vos laikraštininkui Ataturkas 
laišku dėkojo už iš jo gautą lie
tuviško gintaro gabalėlį, kuria
me buvo gamtos procesu „balza
muotas“ vabzdys.

Pastebėtina, kad pirmasis Lie
tuvos Pasiuntinybės Pietų Ame
rikai sekretorius p. Bronius Bla- 
vesčiūnas labai gerai asmeniš
kai pasipažinojo su pernai miru
siu Turkijos prezidentu. P. B. 
Blavesčiūnas ir dabar turi vieną 
egzempliorių garbės kvietimo į 
vakarą, rengtą Konstantinopoly, 
lietuvių tremtinių naudai. To va
karo globėju buvo garsusis Ata
turkas.

VELYKI) ŠVENTĖMS
PINIGAI PASIŲSTI ORO PAŠTU 

IŠMOKAMI TRUMPU LAIKU 

Jeigu Tamsta galvoji pasiųsti piniginę dovaną 

Velykų šventėms, kad Tamstos namiškiai gautų 

pinigus negaištant, pasinaudok mūsų perlaidų 

sistema „Oro Paštu“. Pinigai bus išmokėti trumpu 

laiku, o Tamstai pasiųsime į namus jų gavėjo pa

sirašytą pakvitavimą. Apsilankyk šiandien pat i 

mūsų

LIETUVIŲ SKYRIŲ

kur Tamstai mandagiai ir greit patarnaus mūsų 

tarnautojai lietuviai.

Pinigų gavimas užtrunka
Paprastu Paštu, maždaug, 25 dienas 
Oro Paštu, maždaug, 12 dienų 
Expresu, maždaug, 6 dienas.

Mūsų perlaidų sistema yra skubi, saugi ir patogi. ■ 

Naudokis ja visuomet.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLORIDA 99 — BME. MITRE 562

Alsina 999 — Pueyrredon 175

Av, Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

ULTRA MODERNIŠKA DUONOS KEPYKLA I

Kepama ir pristatoma i namus geriausios rūšies duona

Felipe Vaitkevičius
DARWIN 1113-15 U. T. 54 - 1109. - BUENOS AIRES

NEMOKAMAS DARBO BIURAS 
jau visa metų eilė veikia prie 
„Argentinos Lietuvių Balso“. 
Jokio atlyginimo neimame nei iš 
samdytojų ,nei iš ieškančiųjų 
darbo bei tarnybos. Tūkstančiai 
lietuvių yra gavę gerus darbus 
ir tarnybas per „Argentinos Lie
tuvių Balso“ nemokamą darbo 
biurą. Atidaryta nuo 8 vai.- ryto 
iki 8 vai. vakaro kasdien. Darbo 
ieškantieji „A. L. Balso“ telefo
nu ir patalpomis naudojasi ne
mokamai : Independencia 2706,

U. T. 45 - Loria - 1018.

| VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS !
į ! Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podres ¡

Į vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalu* Argén- ■ 
[ tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, 
[ civiliniu* ir kitu* reikalu*. Padeda susižeidus darbe.
i Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus ' 
i ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi-
i me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse, j 
, Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- i 
’ rimai laiškai* suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 peaus koraspon- i 
Į c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Airee
¡ Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” !
i Darbo valandos:1 nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS
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NUO ALTORIAUS Į SOCIALISTINI DARBĄ 
5.000 Rubliu už Laisvamanio Galva

Kun. kovotojas — Vladislovas 
Dembskis

Lapkričio 12 dieną sukako ly
giai 25 metai kai mirė kun. VI. 
Dembskis, 1863 m. sukilimo ak
tyvus dalyvis ir partizanų va
das, Amerikos lietuvių laisva
manių veikėjas ir rašytojas. Tad 
sukaktuvių proga nors trumpai 
čia pažvelgsime jo audringą 
gyvenimą ir nuveiktus darbus.

VI. D. gimė 1831 m. Šiaulių 
aps., Pašiaušio v., Lepšių vsd. 
(dabar Lepšių nebėra), siau
čiant Lietuvoje pirmam lenkme
čiui. Jo tėvas Jurgis ir motina 
Lymantų Ona buvo bajorai. Tė
vas buvo beraštis, o motina mo
kėjo maldaknygę paskaityti. Pa
ūgėjęs, nuvyko pas savo dėdę 
kun. Lymantą, Ariogalos vikarą, 
kur mokėsi lotyniškai, lenkiškai 
ir rusiškai. 1850—1853 Vladas 
jau Raseinių progimnazijoj, šios 
progimnazijos mokytojai savo 
žiaurumu ir netaktais padarė 
Vladui labai blogą Įspūdį, čia 
jis išmoko nekęsti rusų. 1853 m. 
persikėlė i ¡Šiaulių gimnaziją. 
Vladas buvo labai gerokai paū
gėjęs ir viską pradėjo geriau su
prasti. Atostogas praleisdavo 
pas savo dėdę kun. Lymantą ir 
pas savo tėvus Lepšiuose. Atos
togų metu tekdavo prisižiūrėti, 
kaip Beržėnų dv. (Šiaulių aps., 
Šaukėnų v.) savininkas grovas 
Čapskis nemielaširdingai plak
davo lietuvius valstiečius. Jo 
gimtosios apylinkės vienas dva
rininkas užpuolęs lietuvę mergi
ną. Mergina priešinosi, už tai su 
gyvulėjęs dvarininkas išlaužė jai 
koją ir savo pasiekė, šis nuotykis 
ir nuolatiniai valstiečių plakimai

rusų kariuomenės netikėtai už
kluptas ir išblaškytas. Dembskis 
buvo sužeistas Į šoną ir vos spė
jo raitas pabėgti.

Pabėgęs 8 dienas gydėsi Šau
kėnų par., Mikalausko viensėdy
je. Pagijęs vėl prisidėjo prie 
Bagdanavičiaus grupės, bet ne
beilgam. Artėjo žiema, mažėjo 
viltys nugalėti rusus. D. atsisky
rė nuo sukilėlių, kurį laiką slap
stėsi pas savo tėvą ir pas Telšių 
maršalką, Sokelį Plungės parapi 
joje. Rusai energiškai ėmė jo 
ieškoti. Muravjovas paskyrė už 
jo galvą 5000 rublių. D. buvo pri 
verstas bėgti užsienin.
Dvasiškijos pasmerktas vargo ir 

mokinosi.
Pasivadinęs Krušausku, pabė

go Į Klaipėdą ir, čia sulaukęs iš 
Žarėnų kleb kun. Jazdausko ke
lionei 75 rub.. atkako Į Paryžių, 
kur ir pradėjo vargingą emigran 
to gyvenimą. Pradžioj Dembs
kis niekur negalėjo gauti vietos, 
nes buvo nuo kun. pareigų su
spenduotas, kaipo kariavęs su 
«rinklu. Tik po 3 mėn. sulaukė iš 
Romos dispensijos ir gavo prie 
vienos Paryžiaus bažnyčios vie
tą

Būdamas gyvo ir neramaus 
būdo ir dabar nenusiramino: 
prisidėjo prie lenkų kunigu gru
pės. pasistačiusios uždavinį — 
nugalėti jėzuitus. Be to,, nulie
kamu laiku jis lankė College de 
France ir Sorboną, klausė gar
baus Renano ir lenkų istoriko 
Duchinskio paskaitų, lankė fizi
kos ir medicinos paskaitas ir 
daug skaitė.

Čia būdamas D. išvertė į lie
tuviui kalbą'kun. La Mennais

I bė bedieviu ir ėmė rašinėti len
kų laikraščiams straipsnius, nu
kreiptus prieš kunigiją.

Gyvendamas pas J. šliupą, jis 
ir lietuviškai pradėjo rašyti. Sek 
damas Lafargue „Kapitalo re
ligiją“, jis parašė veikalėlį pa
vadintą „Naujas ir dar senas 
Dievas“, kurį išspausdino 1894 
m. „Naujosios Gadynės“ 2-10 
numeriuose. Dembskis ir šliupas 
kas savaitė skaitydavo viešas pa
skaitas, kurias spausdindavo 
„Saulėje“, „Garse“, „Lietuvoj“.

Dogma apie trejibę nesanti 
krikščionių išradimas, o Dievo 
skelbėjai nuviję lietuviams ilgą 
bizūną. Biblija esanti apysakų ir 
žydų hierarchijos politikavimo 
užrašų knyga. Jis rėmė lenkus 
niezaležninkus (nepripažįstan
čius popiežiaus) ir 1895 m. kele- 

i tą mėnesių klebonavo jiems.
Dembskis ir šliupas kviesdavo 

lietuvius kunigus viešų disputų 
del biblijos klaidų, Kristaus žmo 
giškumo ir t. t. Kun. Al Burba, 
žinomas Amerikos lietuvių veikė 
jas ir patriotas savo knygoje — 
„Trumpa peržvalga lietuvystės 
darbų Amerikoje 1892 m.“ apie 
kun. D. veiklą šiaip atsiliepia: 
„Renegatas D. nuo dvasiškos vai 
džios pavarytas už piktus darbus 
o pasiųstas nuo šliupinių tėvo, 
mokino, kad Kristus nebuvo Die
vu, vadino šventą tėvą antru ca
ru, o save šventu... Bedievis D. 
kaipo kadais buvęs kunigas, pra 
deda laikyti neva dievomeldys- 
tę. Bet tokius biaurius dalykus 
daro, jog nežinoma, ar pačioje 
Sodomoje ir Gomoroje biauriau 
galėjo išdaryti. Green Montain’e 
laikęs mišias ir spaviedojęs žmo 
nes kokiame privatiškame name, 
neturėdamas tiesos tai daryti, 
kaipo iškeiktas nuo bažnyčios.“ 

ši kun. Burbos knygos citata 
vaizdžiai nušviečia kun. Dembs-

PASVEIKINIMAS NAUJAM REDAKTORIUI

jaunam Vladui padarė be galo 
biaurų įspūdį: iki mirties jis ne
galėjo to užmiršti.
Iš sakyklos perskaitė sukilėlių 
manifestą ir išbėgo j miškus . 
Baigęs gimnaziją, 1857 m. į- 

stojo į Varnių kunigų seminari
ją, kurią baigęs D. buvo paskir
tas į Varnių bažnyčios komen- 
doriaus vietą. Bet greit susikivir 
čijo su klebonu kun. Grincevi- 
čium ir 1861 m. buvo perkeltas

Plungę. Po kiek laiko pateko 
Ylakius, o 1863 m. sumišimo 

metais buvo nukeltas į Kražius. 
Kražiuose 3 mėn. paKunigavęs 
ir iš sakyklos sukilėlių manifes
tą perskaitęs, D. išvyko į miškus 
ir prisidėjo prie Banevičiaus su
kilėlių būrio. Šio būrio kapelionu 
buvo kun. Gargas. Kun. Gargas 
buvo didelis girtuoklis ir už gir
tuokliavimą buvo uždarytas pa
sitaisymo namuose prie Varnių 
Rokitų, kur rusų žandarų val
džios buvo suimtas ir nužudytas. 
Kun. Gargo vieton būrio kape
lionu sukilėliai pasirinko kun. 
Dembskį. Dalyvaudamas sukili
me Dembskis vadinosi slapyvar
džiu — „kun. Robakas“. šią sla- 
Pyvardę kun. D. pasirinko iš A. 
Mickevičiaus žinomo veikalo 
„Ponas Tadas“, kur yra aprašy
tas kun. bernardinas Robakas.

Iš Banevičiaus būrio D. greit 
Perėjo į Telšių a. viršininko Pie- 
karskio abazą ir čht drauge su 
sukilėlių vadu Neczuj — Bagda- 
tavičium .buvo pasiųstas į Var
mus išvyti iš ten dragūnus. Dra
bnus — apie 80 vyrų — jie iš
gijo, bet ir patys vos kulnus iš-

..Kningas Tejsibiun“ ir 1870 m. 
Drezdene Kraševskio spaustuvė
je savo lėšomis išleido Ta proga 
susipažino 5r susirašinėjo su ra
šytoju Kraševskiu.
Iš Prancūzijos bėga Šveicarijon 

paskui Amerikon
Nuo 1869 m. tikėjimo dogmų 

D. nebepripažino. Taip pat ne
pripažino popiežiaus neklaidin
gumo. Del susidūrimų su pran
cūzų policija, jis 1870 m. turėjo 
persikelti į Šveicariją, bet ir čia 
del antibažnytinės veiklos turėjo 
daug nemalonumų.

1880. V. 9. D. išvyko į Ame
riką. Tačiau ir Amerikoj, niekur 
negalėjo gauti vietos, nes nenu
stojo kritikavęs katalikų bažny- 
vyskupų buvo suspenduotas nuo 
mišių laikymo.

1883 m. atkeliavo į Haggarty 
čios dogmų ir už tai Amerikos 
ir apsigyveno prie lenkų koply
tėlės, nors vyskupo leidimo ne
turėjo. Lenkai jį gerai priėmė ir 
jis tuojau įnyko į darbą: pradėjo 
kleboniją statyti, savo rankomis 
apmūrijo šventorių, gavęs žemės 
įtaisė daržą ir sodą, mokė žmo
nes rašyti, trobesius statyti ir tt.

Kun. Dembskis — socialistas
Atgailos už nuodėmes užduo

davo keletą žodžių išmokti ra
šyti. Žmonėms liepdavo spavie- 
dotis ne kunigui bet nuskriaus
tiems. Prisidėjo prie lenkų orga
nizacijos „Zviązek narodu pols- 
kiego“ ir daugelį metų tą orga
nizaciją ir jos organą „¿goda“ 
rėmė pinigais ir raštais, kuriuo
se kritikuodavo jėzuitų darbus.

Už tokią savo veiklą D. para-

kio santykius su kitais kunigais.
Nuo 1896 m. iki mirties D. gy

veno Šliupų šeimoje. Nuo 1900 
m. buvo nuolatinis Lietuvių lais
vamanių susivienijimo Ameriko
je sekretorius, šliupų šeimoje gy 
vendamas ir raštus savo išleido.
Paskutiniais savo gyvenimo me

tais D. buvo išvykęs į Chicagos 
miestą. Ten bebūdamas susirgo 
influenza ir sugrįžęs į Scranton, 
Pa. 1913 metais lapkričio 12 d. 
pasimirė. Mirė kaip laisvamanis. 
Kūnas buvo atvežtas į Brookly- 
ną ir ten krematoriume sudegin
tas. „Keleivio“ redakcija uždėjo 
vainiką, o jo vienminčiai J. šliu
pas, Račkauskas (Vairas) ir Au- 
gūnas iškėlė pagrabą Draugėlos 
svetainėje, kur velionio gyveni
mą atpasakojo Karaliūtė, Sirvy
das, Račkauskas, Liutkauskas ir 
kiti.

Dembskio monografijos redak 
torius Račkauskas šiaip jį apibu
dina: „Senatvės sulaukęs, dik- 
čiai gyvenimo privargintas vis 
dar trūsėsi savo brolių lietuvių 
apšvietimui, trokšdamas jiems 
šviesos, žinijos ir dvasinio išsiliuo 
savimo iš po daugelio prietarų, 
kurie nuo amžių slegia mūsų tau 
tos dvasią. Gal būt, kad jo tru
sas sakoma, buvo siaurutis, bet 
jis pirmoje vietoje turėjo žmo
nių! gerovę, giliai tikėdamas, kad 
žmonės turės būti laimingi, kai 
tik jie apsišvies, kai tik jie išsi
laisvins nuo visa to, kas varžo 
individual} žmogaus lavinimąsi 
ir per tai visos tautos kultūrinį 
gyvenimą.“

Kun. Dembskio raštai prieš Di

Mandagumas pirm visko. Ta
tai gerai žino naujasis „Išvien“ 
redaktorius ir del to į savo ko
legas jis prabilo:

„. . . tenka matyti kai ku
riuose kolonijos laikraščiuose 
rašant „Išvien“, „Išvienui“, 
„Išvieną“ ir t. t. čia tenka tuos 
„rašėjus“ paprašyti „Išvien“ 
vardo nekraipyti ir lietuvių 
kabos nemaitoti (neprofanuo- 
ti)“-
Taigi, kain matome, griesciau- 

šia draudžiama vartoti „Išvien“ 
nes taip parašyta pirmoj vietoj.

Taip rašo buvęs uolus „švytu
rio“ rašėjas, dabartinis „Išvien“ 
redaktorius, Pasiuntinybės valdi
ninkas ir poetas ponas Antanas 
Vilutis.

Kada kalba apie tikslus, tai 
atrodo, kad '„verčia vėl naują 
lapą“, kad nesimatytų jo pirm- 
takūnu nuveiktų darbu. Nors 

! jau padėka reikėio išreikšti. O 
dabar: provincijoje medžiojan
čio rašytoje M. šalčiaus visiškai 
neprisimena, gi poną Leščių a- 
vansu vadina buvusiu...

(Nors „Išvien“ sužalotojas čia 
ilgai vartojo „mejoramiento y e- 
conomico“, nors neatsakė „už 
skelbimus ir jų turinį“, bet gavo 
Lt. 2.000 už „vardo išmislinimą“. 
Įdomu, ką gaus kauniškio „Iš
vien“ vardo išmislytojas? Beje, 
p. Leščius paliktas aštuntu iš ei
lės administratorium).

Vartau „Išvien“ ir žiūriu į 
rūpestingą jo pagaminimą. Mat 
nauja šluota gerai šluoja! Pir
mame puslapyje:

„Represalijų“. Simanas prasi
deda raide G., Petras raide B., 
o aš sveikinu ir linkiu — pasira
šo Stundžiai. Gi kada „La Pren
sa“ parašė „Memel“, tai jis iš
vertė „Kaunas“.

Antrame puslapyje yra tik du 
gudragalviavimai: „Mažeikiai — 
už du smūgius 6 metai kalėjimo“ 
ir žinios procedencija apie lite
ratūros pramijas.

O „išeivijos“ puslapis tikrai 
turtingas.. . korektūros klaido
mis: „Barbės kviet. $ 6.50; L. T. 
artistas $ 10,00; policininkui 8 
3.00; Protokolas Nr. (kelintas?).

Jeigu protokolą parašė sena 

liūgiu lietuvystei, 3) Kankinto
jai ir kankiniai už mokslą, 4) Iš 
ko kyla melai ir skriaudos žmo
nijoje, 5) Dvyniai vagių, 6) Im
tynės varguolių su bagočiais, 7) 
Inkvizicija arba atpirkimas žmo 
nių nuo šėtono ir kit.

Kun. Dembskio pelenai palai
doti Šiaulių laisvamanių kapuo
se. P. Vingaudas („L. Ž.“)

šluota, tai naujoji turėjo pirmiau 
pagalvoti, o tik pataisius dėti.. 
Tai yra nuoširdūs linkėjimai 
sveikinant naują kolegą su ta 
kede, su redaktoriaus kede, kurią 
mūsuose užėmę redaktoriai la
bai džiaugiasi ir dar labiau džiau 
giasi, kada turi progą ją paliuo- 
suoti.

Pažvelgiau dar į vieną pusla
pį. Man patiko mokytojo Br. Sa
vicko kalba. Jo, ar ne jo? Tūlam 
Takui ten aiškinama apie savo 

į laikraščio mirtį. O tik ką atvy- 
Ikūno kunigo Vengro pavardę 
visai išmaitoja, išvadinant jį 
Varnu. (Na, nors ne juodvarniu).

Apie dvasininkus naujasis re
daktorius kalba ypatingai man
dagiai. Popiežių rašo su didele 
P., o kad nerašyti žodžio „Veng- 

I ras“, rašo „Varnas“. „.Išvien“ 
! daug mandagiau rašo negu „švy 
I turys“, kuris kunigo Vengro pa
vardę parašė su mažyte v. Per- 

¡ skaičiau ir manau sau:
į — Laimė, kad šv. Kazimiero 
bendruomenės organas tokių gra 
matikes taisyklių dar netaiko 
(kunigus Vengrą, Andriušį ir jų 
palydovą kun. Jakaitį į čia atko- 
mandiravusio) Chicagos pralo
to Krušo pavardę rašant...

Čia minimos pastabos yra iš 
„Išvien“ numerio devinto išėju
sio iš spaudos šių 1939 metų ko
vo mėnesio antrą dieną. Ir tame 
pat numeryje rašoma: šio mėn 
7 d. Buenose Airese mirė mūsų 
tautietis Jonas Gurkis“. Su visa 
savaite avanso paskelbti žmo
gaus mirtį yra daugiau nachališ 
kūmo, negu Baigorijos lynojimo 
kombinacijose.

Taipgi avansu naujasis re
daktorius pareiškė mandagų per 
lą — jei kas niekingai žemins. 
Pasisako, kad išdidžiai nutylės.

Juodų kryžių statymas, naujų 
istorijos lapų vertimas, nuo sa
vo piršto pajudinimo eros pra
dėjimas, o paskui, nepaisant pri
vilegijuotų sąlygų, skandalingas 
rezignavimas — yra rimto dar
bo išjuokimas, kitų dirbamo dar
bo žeminimas, mūsų „oficialis- 
tams“ charakteringas verslas.

Tai tiek, paviršutiniškai pažvel 
gus į naujo redaktoriaus kūrybą. 
Manau, kad šis sveikinimas Sus 
paskaitytas nuoširdžiu, kokiu jis 
yra. Nes juk reikalinga kas nors, 
kas veda tobulybėn! Darbui ne- 
visuomet sveika išdidžiai nutylė
ti ! Nadas Giedraitis.

Jeigu norite, kad Jūsų giminės 
Lietuvoje Jums būtu dėkingi, 

išrašykite jiems „Argenti
nos Lietuvių Balsą“.

Konsultorija Med. Dr. Boigen
Ligoninės Alvear gydytojas specialistas 

Blenoragija — Odos ligos
SIFILIS

Moterų Ligos
Spinduliai X — Analizai

Kasdien nuo 10 iki 20 vai. Sekmadieniais nuo 10 iki 12.

BARTOLOME MITRE 1305-BS. AIRES

nešė.
Svarbesnis jų žygis buvo atlik 

t«s VII, 28 prie šušvos upės ties 
lirvučiais. čia jie surengė rusų 
kazokams spąstus ir daug jų iš
žudė,

Dembskio ir Bagdanavičiaus 
vadovaujamas, būrys atsidangi
no į Tryškių miškus ir čia buvo

pijonų buvo apskųstas vyskupui 
ir 1892 m. jis turėjo iš Haggar
ty išvažiuoti.

Kingstone, Pa., Dembskis su
sitiko su J. šliupu ir vėliau abu 
labai susidraugavo. Prisiskaitęs 
cosialistų raštų, D. tapo socialis
tu ir tikybos reikalingumą ga
lutinai atmetė; viešai pasiskel-

dįjį karą Lietuvoje buvo gero
kai paplitę. Kur tik buvo susikū
rę tuo metu vadinamųjų pirmei
vių kuopelės, ten buvo galima 
rasti kun. Dembskio raštų. La
biau paplitę buvo jo knygos: 
1) Kaip Maskolija persekiojo 
Lietuvą, 2) Ar vyskupas Valan
čius (Volončauskas), nebuvo vi-

PINIGU MAINYMAS
Z. R O B A K O 

kontoroje, b. vedėjo 1 Sk. Banko P. K. O.
Reconquista 1000, kampas Charcas, Bs. Aires. U. T. 32 - 1469

Laivakortės TEIS INGUMAS
Piniginės perlaidos RIMTUMAS
Pinigų mainymas Darbo valandos
Informacijos nuo 9 iki 20 vai.

adresas korespondencijoms:
SEGISMUNDO ROBAK, CASA DE CAMBIO

RECONQUISTA 1000, Esq. CHARCAS — BUENOS AIRES

LAIVAKORTĖS 
ar norite 

KELIAUTI 
EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A Ltda.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalie 502—Buenos Aires
Sucursal s SAN MAkTIN 69S, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

ATSIKVIEST
G I M I N E S 7

KAINOMIS

5



* ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Kovo 9, 1939. Nr. 437
i.________ — — ■■■■i—- T"'—  r ____ : -LT—rr------— t—i . z----------- — ---------------—- — ■ ■ ■■ - -- - ~a -  ------------- ---------- —-------- -* -- -7 -~

Ko%£4pCHuUM£a¿ hato.
URUGVAJAUS LIET. KULTŪ
ROS DRAUGIJA MINĖS DE

ŠIMTMEČIO SUKAKTĮ
Montevideo. — Urugv. Lietu

vių Kultūros Draugija 25-3-39 
ruošia dešimtmečio paminėjimą 
galione Petro žukelio, Cerro. Iš
pildys programą Kultūros Drau
gijos artistai, perstatydami ko
mediją „Inteligentai“.

P. Paupietis.

PENKI ŠIMTAI STALIŲ GRĮŽ
TA DARBAN

Montevideo. — Po 33-jų die
nų streiko mueblerijų darbinin
kai laimėjo savo reikalavimus. 
Darbdaviai pamatę nesulaužomą 
darbininkų vienybę, buvo pri
versti sutikti su darbininkų rei
kalavimais ir pasirašyti kolekty
vinę sutarti su darbininkų sindi
katu. Vasario mėn. 27 dieną mu- 
ėblerijų darbininkai su pilnu lai
mėjimu sugrįžo darban.

A. Paupietis.

MINĖJIMUI PRAĖJUS
Montevideo. — „A. L. Balse“ 

jau 16 - 2 - 39 buvo rašyta apie 
Vasario 16-tos minėjimą Urug
vajuje. Salionuose ir per radio 
minėjimas labai gerai pavyko. 
Ypatingai atmintinos bus kalbos 
iš radio oficial, kurias pasakė 
Lietuvos garbės konsulas p. Ro
berto Pietrocarpina ir jo sekreto
rius p. F. Stungevičius. Pirmasis 
pabrėžė, kad lietuviai ateiviai y- 
ra brangintini šalies turtintojai 
Urugvajuje, kaipo sveiki ir darb 
štūs žmonės, o antrasis apsistojo 
prie Lietuvos istorinių bruožų. 
Keletą žodžių tarė ir kun. A. Ta- 
moliūnas.

Tik gaila, kad Lietuvos himnas 
ir visa muzika teko atlikti plokš
telėmis. Mat p. Vilkas silpnai iš
lavinęs vaikų chorą. Del to būtų 
geriau, kad dainavimo mokytų 
chorvedžiai, o ne pedagogai.

Radio klausytoja*

27 VALGYKLOS STRAIKIE- 
RIAMS

Montevideo. — Darbininkų 
sindikatas atidarė 27 valgyklas 
streikieriams. Valgyklas palaiko 
komersantai, suteikdami produk 
tus veltui. Patys straikieriai ga
minasi valgį ir siunčia produk
tus šeimynoms, nes esant komi
sijoj prie atidarymo valgyklų 
tenka jas aplankyti ir išgirsti 
streikuojančių draugų nuomonę. 
Pagarba komersantams, kurie 
palaiko streikuojančius darbinin
kus. A. Paupietis.

APLANKYKITE LIGONĘ
Montevideo. — Ligoninėje 

Pereyra Rossi, sala 8, lova 4, gu
li operuota lietuvaitė Ona Si- 
darifltė - Grigienė. Jos vyras, se
nas „A. L. Balso“ skaitytojas 
gyvena ūkyje provincijoje. Ūkio 
ir šeimos reikalai neleidžia nuo
lat lankytis. Lietuviai ir lietuvės 
aplankykite ligonę! Kasdien nuo 
13 iki 15 vai., sekmadieniais nuo 
13 iki 16. Portenietis.

NEPAKENČIAMAI KARŠTA
Misiones. — Nusikratęs plau

čių uždegimo, susirgau reumatiz 
mu. Mano sveikatai pakenkė per 
karštas klimatas. Tarnaudamas 
pas ūkininką dabar gaunu mais
tą ir po vieną Argentinos pezą 
dienai. Nors tai mizernas daly
kas, bet visgi daug geriau, negu 
Paragvajuje, kuriame aš taipgi 
esu gyvenęs. Lietuvių čia dar ne
sutikau nė vieno.

Labai esu dėkingas už „A. L. 
Balso“ kalendorių, už laikraštį ir 
už malonų atsakymą į mano pa
klausimus.

Stasys Stankevičius.

„VILNIUS“ IR BARAS
Montevideo. — Cerros rajone 

Berna 1042, „A. L. Balso“ skai
tytojas Jonas Sčesnulevičius prie 
almaceno „Vilnius“ atidarė pui
kų barą. Klijentus aptarnauja 
jis pats; taipgi sykiu darbuojasi 
ir ponia Sčesnulevičienė. Linkė
tina gero pasisekimo!

Portenietis.

REIŠKIA PADĖKĄ
Montevideo. — Urugvajaus 

Lietuvių Centro vardu dėkoju vi
siems pasidarbavusiems Lietuvos 
Nepriklausomybės 21 metų su
kaktuves minint: mok. Vilkui už 
režisavimą ir artistams už pasta
tymą „Senio Melagio“ ir „Gerų 
Kaimynų“, mokyklos chorui, 
Bagurskaitei už solo valsą, po
niai Cislinskienei ir visiems pa
sidarbavusiems del minėjimo, o 
taipgi aukavusiems ir gerbiamai 
publikai už skaitlingą atsilanky
mą. J. Dorelis.

NETEISINGAS INFORMAVI
MAS DARO ŽALĄ SPAUDAI 

IR JOS DARBUOTOJAMS
Montevideo. — „Rašytojas“ 

kun. Jurgis Paškauskas, kartu 
su savo viršininku pralotu Kru
šų, pereitais metais lankė Pietų 
Amerikos respublikas.. Grįžęs 
parašė ir savo lėšomis, padedant 
„Draugui“, išleido knygą „Kelio
nės Įspūdžiai Pietų Amerikoj“, 
kurioje, be pasakojimų apie Bra
zilijos gyvatynus, nemažai ran
dasi žinučių apie Pietų Ameri
kos lietuvius ir jų kultūrinę veik 
lą, kurias, mandagiai kalbant, 
galima pavadinti daug blogiau, 
negu „kelionės įspūdžiai iš lan
go“, ypač kai liečia Argentinos 
ir Urugvajaus lietuvius. Toje 
knygoje rašoma, kad M. Povi- 
lianskis „labai lengvomis sąlygo
mis įsigijo du nuosaviu namu“, 
nors visi Urugvajaus lietuviai 
gerai žino, kad minėtas asmuo 
čia neturi jokio nuosavo namo, 
bet nuomoja kaip ir daugelis U- 
rugvajaus lietuvių. Todėl ne iš 
gero „A. L. Balso“ skaitytojas 
A. Račkauskas, gavęs sakytą 
knygą, kaipo paties autoriaus do 
vaną, kas matosi iš autografo, 
atvyko pas mane ir sako:

— žiūrėk, brolyt, kokių „ma- 
kanų“ katalikas M. Povilianskis 
pripasakojo kunigui Paškauskui, 
o šis parašė iš jų knygą!

Taip „teisingai“ painformavęs 
katalikus, savo knygoje vežikiš- 
kai dar iškoliojo „A. L. Balso“ 
redaktorių, o pažangiąsias Urug 
vajaus lietuvių organizacijas iš
vadino „socialistiniu — komu
nistiniu gaivalu (mano pabrauk
ta) .

Sakykit, gerbiamieji, kokiu 
vardu pavadinti kunigą Paškaus- 
ką ir jo knygą, kurios pirmuo
siuose puslapiuose yra patalpin
ta kun. Janilionio prakalba, jo
je visiškai nutylint apie suvai
dintą šv. Kazimiero bendruome
nės vardu loteriją bažnyčios sta
tymo pretekstu iki garsiosios a- 
feros?

Lietuviškas Eretikas

—:oEior jonoc ' -"oaoEra

A. M U Š K E T A S Įj
Lietuvi* radio technika*

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.
=aotaok~-:- ~=OEaoi 1 •—-noesoesss

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ----— U. T. 22 - 5461

---------  Baldų parduotuvė: ---------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 569»
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.
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PERKĖLĖ BIZNĮ
Montevideo.— „A. L. Balso“ 

skaitytojas drg. Antanas čirpus 
savo biznį iš R. Argentina 418, 
perkėlė į c. Bélgica 1896, Cerro. 
Puikiai įrengtame almacene ir 
bare darbuojasi pp. čirpai, jų 
sūnus ir duktė Stefanija. Bend
rai mūsų biznieriai puikiai pro
gresuoja ir savo klijentus pa
vyzdingai aptarnauja savo mo- 
derninamuose bizniuose. O dir
ba jie daugiau negu 10 valandų 
kas dien. Portenietis.

UŽ GERĄ — GERU
Montevideo. — Atvykęs į 

Montevideo neturėjau nei vieno 
pažįstamo, ir nemokėdamas vie
tinės kalbos ir neturėdamas dar
bo buvau atsidūręs j kritišką pa
dėtį. Bet užvykęs į Lietuvos Kon
sulatą Urugvajuje susipažinau 
su Konsulato sekretoriumi, stud. 
Feliksu Stungevičium, kuris ne
sigailėjo pastangų, įstatyti mane 
darban ir kitokiais būdais padė
ti, už tai nepaimdamas nei vieno 
cento, kas man daug padėjo su
tvirtėti ne tik ekonomiškai, bet 
ir dvasiniai. Todėl kaipo „Argen
tinos Lietuvių Balso“ skaityto
jas ir šalininkas už gerą užmo
kėti geru, skaitau savo lietuviš
ka ir kartu žmogiška pareiga iš
reikšti šio laikraščio skiltyse sa
vo nuoširdžią padėką ponui Kon
sului Rob. Pietracaprina, jo sek
retoriui stud. F. Stungevičiui ir 
žurnalistui J. Lazdauskui, kuris 
taip pat man buvo ir tebėra tiek 
nuoširdus ir draugiškas, kokiu 
privalo būti kultūringas lietuvis 
visur ir visame.

Pranas Astrauskas.

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA "ONCE"
gydytojai cpeei«liet«i asmeniškai aptarnauja valdininku*, darbininlcuadr’«eimynaa.

Dėka mulų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visiškų išgydymų:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimą,
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariam.
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

A P S IV E D I M U I
Esu 28 metų, tauri, blondinė, ū- 
gis vidutinis. Gyvenu Klaipėdo
je. Norėčiau rasti širdies drau
gą Argentinoje. Rimtai manan
tieji sukurti šeimos židinį — gy
venimą — atsiliepkite su foto 
ir biografija. Paslaptis garan
tuota. Rašykite šiuo adresu: 

A'. Dalgalytė
Mž. Smilties gatvė Nr. 12 
Klaipėda, Lituania.

PARSIDUODA SKLYPAS
Villa Lugane: Madarriaga, kam
pas Montiel. Viskas išmokėta. 
Kas nori pasinaudoti proga, 
kreipkitės pas savininką šiuo ad
resu : Sr. A. Šatkauskas, Vírge
nes 131, U. T. 54 — 4985.

(437—0)
REIKALINGA TARNAITĖ 
lietuvaitė šeimynon visam dar
bui, apart skalbimo. (Namuose 
dirba kita lietuvaitė). Virtuvė 
paprasta. Visas išlaikymas ir nuo 
8 60 iki $ 65 mėnesiui: Ayacu- 
cho 1308, Planta Baja, nuo 2 iki 
5, Bs. Aires. (437—8)

ŠVARIOS NAKVYNĖS
,Argentinos Lietuvių Balso“ na

muose. Atskiri kambariai vy
rams ir moterims. Lovos nuo 50 
centavų. Mainant tarnybas ir a- 
tostogų laiką geriausia praleisti 
„A. L. Balso“ namuose. Atvyks- 
tantieji iš užsienių ar iš tolimes
nių Argentinos miestų svečiai 
visuomet apsigyvena „A. L. Bal

so“ namuose:
U. T. 45 —Loria— 1018 

Independencia 2706, Bs. Aires

„Nau j i e n o s‘‘
Didžiausias, liberalinis lietuvių 
dienraštis pasaulyje. Redaguoja 
Dr. Pius Grigaitis. Argentinon, 
Urugvajun ir Brazilijon metams 
8 doleriai. Norint gauti numeri 

susipažinti, rašykite:

„Naujienos'1
173» South Halstad Street, 

Chicago, I1L, U. S. A.

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS P4TALP0S
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonena* nuo $ 10 j mėnesj. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Selcmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipki* pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas 

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodai* 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarė* menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

PICHA Utmn MINIU

K

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinė* ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifili* (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškasegzema, 
bronkitis. širdie* ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ide#: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. šventėmi* nuo 10 iki 12

AlMHlMTí BMWNICfí
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

GERA PROGA SIUVĖJOMS 
Parsiduoda dvi siuvamos maši
nos „sastre“, Nr. 3115, firmos 
Singer; viena nauja, kita dėvėta 
už pusę kainos. Laišku arba as
meniškai kreiptis: Sr. J. Sprin
dis, c. Saladillo 5627, Villa Luga
no, Buenos Aires. (437—0)

SMULKŪS SKELBIMAI

♦>AHTOHOFF*

Skaitytojai, remkite tuos mūsų 
biznierius, kurie skelbiasi „Ar

gentinos Lietuvių Balse“!

U. T. 22 - Avellaneda - 5552
ING. HUERGO 1144 D. SUD

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

PASINAUDOKITE PROGA 
labai geromis sąlygomis parsi
duoda mūrinis namas iš 2 kam
barių 4 x 4, 1 kamb. 3 x 4, 2 vir
tuvių ir kambarėlis. Visi patogu
mai, vanduo ir šviesa. Galima 
pamatyti kiekvieną dieną vieto
je: calle Juan Jaures 790, Valen
tin Alsina. (429—)

Didžiausias Lietuviškas Viešbutis
STASIO POVILONIO

U. T. 23 - Buen Orden - 4675
Bernardo de Irigoyen 1692

P. GILVIDYTĖS - JUODVIR- 
ŠIENĖS IR Z. TOMAŠAITYTĖS 
meniško išsiuvinėjimo ir moterų 

rūbų siuvimo dirbtuvė
Bolivar 1528, Buenos Aires

S'S/
U

n * u i u u n 
Kovo 18 d., 1939.

15 valandą.

PIGU
Kainos be kompetencijos 

PATOGU
kabinos 2 asmenims 

VALGIS

SIUVIMO AKADEMIJA 
Anelė Zacharauskaitė. sav.

-alie Cachi 896, N. Ponopeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirousi Prancūzijoje, 
oriima mokines oatogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

Antanas Petrila
Diplomuotas Siuvėjas

RIVERO 269 — PIÑEIRO 
Tobulumas - Elegantiškumas — 
Kainos papigintos. — Kam pa
siuva kostiumą A. Petrilos siu
vykla, tas rekomenduoja savo 
draugus ir drauges. Persitikrin

kite ir jūs!

sveikas ir skanus.

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškams blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką ir lie
tuviškų knygų bei laikraščių. 
Asr eniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1140 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvo» 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir 

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

iri-

MARY” 
Padimans- 

savinin.
o viso- 

perma-

PEINADOS “CASA 
M. 
kienė 
Dar 
kias
nentes. Moder
niškos mašinos 
Darbas specia
lus. Ponios ir 
panelės pra
šomos persitik
rinti, o būsit 
patenkintos.

Catamarca 1032, Bs. Aires

PAIESKAU KAIMYNĄ Povilą 
Kairį, paeinantį iš Mažėnių vien 
kiemio, Velykių p., Panevėžio a. 
Gavau svarbių žinių iš Lietuvos 
kas link jo namiškių. Jis pats ar 
kas žino malonėkite pranešti šiuo 
adresu: Sr. Alex Aleliūnas, Casi
lla de Correo 303, Bs. Aires.

(436-9)
SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS

Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

ALEKSANDRAS VAICEKĖNAS

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius ':riminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
.Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 1-9 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.
PARSIDUODA LOTAS ŽEMĖS 
Wildes, F. C. S., lietuvių apgy
ventame rajone. Sąlygos labai 
geros Del informacijų laišku ar
ba asmeniškai kreiptis pas savi
ninką: Sr. Antanas Abečiūnas, 
calle Žada 3423, Villa Urquiza, 

! Bs. Aires.___________ (434 - 7).

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O

U. T. 241 — Lanus — 673 
LENTPJŪVĖ, LENTŲ KORALO- 
NAS IR MEKANIŠKA MEDŽIO 

DIRBTUVĖ
DUODAME VISOKIĄ MED

ŽIAGĄ NAMŲ STATYBAI
Pirmos
$ 30 už _____  c _____  ..
jentalis po $ 9 kb. mel. — Ce
mentas
tos plytaos — Durys ir landai 

MOKANT 60 % GRYNAIS, LI
KUSIEJI IŠS1MOKĖJIMU1 

PLANAI IR LEIDIMAI

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 14,15. 
Montevideo, R. O. U.

rūšies kalkių plytos po 
tūkstantį'. — Smėlis ori-

San Martin, kalkės mal-

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato j namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir maisto praduktus: 
Sarratea 2125 — Vai. Alsina 
U. T. 20—-Vai. Alsina -^8139 

(353-96)

M K A U S 
i r b t u v ė 
U. T. 50-4988.- 
baldus pirk vi-

¡ŽEMĖS SKLYPAI PARSIDUO- 
da labai geromis sąlygomis įvai
riose Buenos Aires miesto daly
se ir priemiesčiuose. Kas nori 
pirkti, kreipkitės pas: Sr. A. Ži- 
delis, Las Heras 737, Hurlingam.

Sudeda parketo grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras
tas medines. Darbas garantuoja
mas. Galima pašaukt telefonu: 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS - TRADUCTOR PUBLICO NACION. 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusi.} lietuvių ver
tėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos ir Lie
tuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo reika
lui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutyarko ir tvirtina Lie
tuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriausybės 

nustatyto tarifo.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50- 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

pirmu namu Mn
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5. , 
Pilni tiltai ? 50.— Dantų valymas $ 5.—.

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

F

tlHIMNn BDOWN lOti

Lietuvių Restoranas
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai 

Stropus ir mandagus patarnavi
mas. Čia taip pat randasi kamba
riai ir lovos, kur kiekvienu kartu 
galima apsistoti ir pernakvoti. 
Jei

IGNO SI 
Baldų D 

Seguróla 2519. 
Gerai padirbtus 
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkami 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - 435)

norite pigiai ir skaniai j 
valgyti, lankykitės tik 
KAZIO ČESNAUSKO

RESTORANE „EUROPA“ 
Calle Giribone 768, Pineyro

pa

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Luganu, Bs. A»

GREGORIO BLAZVA 
Humaita 3760 — Vai. Alsina 
Stato mūrinius namus iš savo ar
ba iš namų savininkų medžia
gos, sulyg kiekvieno plano, etc. 

(430-37)

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių m^dų. 

Persitikrinkit!

naüJAUSíós Madč/š

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rčvadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

u i 
turėti

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Buenoi 
Aires universitetuose. Speciali 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
kuboti atsitikimai. Slapūno ana- 

lizis, blenoragia, nereguliari» 
nenstruacijos. Moterims lietu- 
ėms numažintos kainos. Pasita- 
imų valandos nuo 7 -iki 21 ir sek 
nadieniais. Trys kvadros nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. A*.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

gražius, mad-
praktiškus ir

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

nūs, 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALGORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

J. SUDNIUS 4 D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIREa

U. T. 61 — Corrales — 1524

'RAMOS MEJIA”
Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydyto

jas specialistas Argerich ir 
Ramos Mejia ligoninėje

Konsultorije :
PINZON 425 — U. T. 21 - 3064
Antradieniai, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais, nuo 2 iki 4 
priiminėja:

Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

«TP I J .1 -J T 9 APTARNAUJAMAS H 7111 GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Moderniški Dispensara: Antiveneriiki — Blenoragija 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju bldu.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydet: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grižimai.
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Dlatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymu. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomi*. Supranta lietuviškai.

R1VADAVIA 3070
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kk’ONIU
TRAGINGAI ŽUVO JUOZAS 

DUMBLIAUSKAS
Buenos Aires miesto rajone 

Nueva Pompeya, gatvėje San 
Francisco 1155, savo kambaryje 
28 - 2 - 39, 14:30 vai. įsivaręs 
peilį į krūtinę nusižudė Juozas 
Dumbliauskas, 38 metų amžiaus. 
Velionis yra gimęs Alytaus aps
krity. Lietuvoje liko tėvai, žmo
na, 2 dukterys ir sūnus. Argenti
noje didžiausiame nuliūdime li
ko sesutė Marija Dumbliauskai- 
tė - Bogurskienė. Policijos gydy
tojui padarius skrodimą 1 - 3 - 
39 palaidotas Chacarita kapuo
se.

Prieš keletą metų Dumbliaus
kas gyveno bedarbių palapinėse 
Naujame Uoste. Paskiau dirbo 
viename darže prie Buenos Ai
res. Nuo mažakraujystės nusilpo 
ir ėmė sirgti persekiojimo mani
ja. Pradėjo bijoti žmonių ir sa
kydavo, kad jį kas nors nori už
mušti.

Tai dar viena skaudi atsiskyri
mo auka. Lai bus jam lengva 
Chacarita kapų žemelė.

J. Barauskas.
PALAIDOJIMUI AUKAVO
Tragingai žuvusio Juozo Dum

bliausko palaidojimui aukavo 
šie geros valios lietuviai:
Pr. Urbonas, O. Gonzales, O. N. 
Mossi, K. A. Arlauskai po $ 5.00. 
Po ? 4,00: F. de Santi. $ 3.00 M. 
Greton. Po $ 2,00: A. Treinaus- 
kas, J. Soneira, A. Geležinis, J. 
Orderda, J. Každaila, A, Sala- 
mun, St. Baniliis, Pr. Jonaitis, 
Pr. Galbuogis. Po .$ 1,00: St. Šim
kus, V. Mažeikis, J. Janulevičius, 
S. Galčius, J. Sidva, J. Bukaus
kas, St. Prušinskas, J. Juozapa
vičius, J. Ivoškus, R. Kumpis, J. 
Rodríguez, A. Baronas, K. Bru- 
čas, K. Furmanavičius, J. Trei- 
nauskas, A. Norušis, Iz. Jante- 
vičius, J. Zdoba, K. Savickas, S. 
Urbonas, Pr. Treinauskas, S. 
Muižninkas, B. Mickevičius ir 
V. Keršys. Po $ 0,50: P. Lukoše
vičius (almaceno sav.). $ 0,60 
B. Ivanauskas ir $ 0,20: J. Ma
želis. Borzolla H - nos darbinin- 
$ 49,20. Viso auku tapo surink
ta $ 117,50.

Čia minimas aukas rinko S. L. 
A. 4-tojo sk. nariai Pranas Trei
nauskas, Pt. Urbonas, K. A. Ar
lauskai ir M. Tomsky.

K. A. Arlauskas.
LANKĖSI P. P. MILIAUSKAS

Pereitą .savaitę „Argentinos 
Lietuvių Balso“ Redakcijoje 
lankėsi gerb. P. Miliauskas iš Vi
lla Diego, Rosario, kur turi gra
žius savo namus. Šį kartą lankė
si be žmonos, nes ponia Miliaus
kienė saugoja namus, kadangi 
Argentinoje gimusi visa pp. Mi
liauskų šeima jau gyvena savis
toviai: Dukra ištekėjus į Buenos 
Aires, du sūnūs tarnauja valdiš
koj tarnyboj, o vienas eina vidu
rinį mokslą. Mūsų laikraščio nuo 
latinis skaitytojas p. Miliauskas 
prieš keletą metu išėjo pensijon, 
kaipo išdirbęs 29 metus geležin
kelių kompanijoj. O Argentino
je išgyvenęs 32 metus, bet lietu
viškai kalba taip grynai, kaip 
Kretingos apskrity, iš kurio An- 
drijavo valsčiaus jis yra kilęs.

L. S. KLUBO PRANEŠIMAS 
Gerb. „A. L. Balsas“
L. S. Klubo vardu prašome pa

talpinti sekantį pranešimą.
L. Sporto Klubas praneša ger

biamai visuomenei, kad prie L. 
S. Klubo rengiamo vakaro taip 
pat pritaria ir Liet. Centras ir 
„Lietuva“, kurie programoje nė
ra paminėti del suvėluoto atsa
kymo L. S. Klubui.

L. S. Klubas.

STEPŠIŲ ŠEIMYNA VYKSTA 
LIETUVON ATOSTOGOMS 
Kovo 7 d., 1939 „A. L. Balso“ 

Redakciją aplankė senas mūsų 
laikraščio draugas Juozas Step- 
šys, kuris su savo žmona ponia 
Sofija Stepšyte - Stepšiene ir 9 
metų amžiaus sūnumi Reymun- 
du 18 - 3 - 39 laivu „Pulaski“ 
vyksta atostogauti Lietuvon.

Po vienuolikos metų gyveni
mo Argentinoje gerb. Stepšiai 
vyksta šešiems mėnesiams Jona
vos valsčiun aplankyti savo gi
mines ir pasilsėti. „A. L. Balsą“ 
taipgi persivedė I^ietuvon, kad 
nepraleist nė vieno'numerio ne
skaičius. Tuo pat laivu vyksta 
drg. Bolius Biriukas.

Linksmos kelionės ir laimingo 
sugrįžimo!

— Išplaukia Lietuvon laivu 
„Pulaski“ 18-3-39: Elena Da- 
volienė, Mečislovas Kapturaus- 
kas, Kazimiera Dzikaitė - Bajer- 
čienė ir Pranas Bajerčius. Visi 
balsiečiai, išgyvenę Argentinoje 
apie po 10 metų. Jeigu spės su- 
ruošt dokumentus, tat Bajerčių 
šeima parveš Lietuvon našlaitę 
Redanskaitę.

— Atkeliauja iš Lietuvos laivu 
„Cap Norte“ 24 - 3 - 39: Vladas 
Bieliūnas, Antanas Linkevičius, 
Ona ir Genrikas Maurušaičiai.
P. K. GASEVIČIAI PIRKO ŽE

MĖS PAJŪRY
. Nuo Buenos Aires 200 kilo

metrų arčiau negu Mar del Pla
ta yra pirmas jūrų vandens plia
žas Mar de Ajó. Tai ideališkas 
pliažas prie pat San Clemente. 
Tik keli metai kaip ten įsteigtos 
maudynės, o jau išaugo šimtai 
namų, keli viešbučiai, kelios mai 
sto krautuvės ir daugybė palapi
nių smėlio kopose.

Pereitą savaitę savo autais iš 
Mar de Ajó sugrįžo P. B. Šal
kauskai su ponia Albina Vaitke
vičiene su sūnum ir pp. Gasėvi- 
čių šeimyna drauge su p. J. An
dziulių. Gasevičiams taip patiko 
nauja vasarojimo vieta, kad p. 
K. Gasevičius ten pat nupirko di
doką sklypą, kur statysis vilą 
vasarinėms atostogoms praleisti.

— „Caras y Caretas“ 4 - 3 -39 
vėl pasipuošė Lietuvos Nepri
klausomybės XXI metų sukaktu
vių minėjimo paveikslais. Šį kar
tą patalpino fotografo p. S. An
tonovo padarytas nuotraukas 
ALOS Tarybos suruošto minėji
mo „Jose Verdi“ teatre. Viename 
paveiksle publika, antrame — 
ministeris p. J. Aukštuolis sceno
je skaito savo prakalbą, su kuria 
„A. L. Balso“ skaitytojai jau bu
vo supažindinti. Tame pat „C. y 
C.“ Nr. tilpo Dock Sudo „corso“, 
nažymint, kad tai taipgi S. An- 
ntoovo foto.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti bei asme

niškai įteikti laiškai: Teresei Ka- 
lavimskaitei, Feliksui Teuteriui, 
Stefanijai Navickaitei, Mykolui 
Kuprevičiui, Juozui Galvanaus
kui, Jonui Makaravičiui, Domi
ninkui Andrėjaičiui, Petrui Je- 
linskui, Anelei Trinčienei ir M. 
Šarūnui.

Redakcijoj randasi: Albinui 
Prasauskui, Ignui Raudeliūnui, 
Edvardui Miškiniui (2), Ignui 
Motiejūnui, Juozui Leškevičiui, 
Vaclovui Andriuškevičiui, Juo
zui Pundžiui, Vladui Rumskui, 
Antanui Angelskui, Juozui Taš- 
kūnui, Antanui Mačiulaičiui, Jo
nui Masalskui, Onai Balčiūnytei.

— Velykinis balsiečių popietis 
su įvairia programa įvyks „Jose 
Verdi“ teatre balandžio 9, 1939. 
Grieš „Lyra“, skaitytojoms bus 
nemokamas įžangos kuponas.

PIRMUTINĖ DIDELĖ LIETUVIŠKA GYDYKLA ARGENTINOJE
Administratorius: Antoni Lasecki. Vyriausias direktorius: Prof. Dr. M. Carballo. Pranešame lie
tuvių kolonijai, kad tapo atidaryta pirmutinė didelė gydykla, kurioje gydoma sulyg Europos 
sistemos. Gydoma visos vyrų ir moterų ligos: Reumatizmas, Venerinės, Kraujo, Širdies, Plau
čių, Pilvelio, Inkstų, Ausų, Nosies, Gerklės, O dos, Silpnumo ir bendrai gydoma visos sunkiai 
išgydomos ligos. Gydykla turi moderniškus ele ktros aparatus kraujo ir šlapumo analizaras ir 
reumatizmo bei venerinių ligų gydymui, etc. PIRMUTINIS PATARIMAS NEMOKAMAI ir 

bendrai mokesčio palengvinimas. Nuol5 iki 20 vai. Sekmadieniais 10 - 12 v.

Lima 1321 (2 kvadros nuo Plaza Constitución) Buenos Aires

K. NORKUS APSIVEDĖ IR IŠ
VYKO į URUGVAJŲ

Kovo 4 d., 1939 Valentin Alsi
no je įvyko iškilmingos Kazimie
ro (Charles) Norkaus Jr. vestu
vės su panele Emilia Llobet. Po 
susirišimo Civiliniame Registre 
ir vietinėje San Juan Bautista 
bažnyčioje, jaunosios motinos 
namuose įvyko vestuvių vakarie-

Kazimieras (Charles) Norkus
nė, kurioje dalyvavo jaunojo tė
vai pp. Kazimieras ir Emilia 
Norkai, Bartasevičiai, Andrijai- 
čiai, „A. L. Balso“ redaktorius 
K. N. Norkus, Dr. V. Rafinetti, 
jaunosios mamytė Sra. Llobet, 
pp. Juan Cardara su šeimyna, 
Andres Pont, Aurelio Pont, Ave- 
lado Fernandez, Julio Alberto 
Bunge, Jorge Pont, pianistė Ani
ta Smokvina ir daug kitų jauna
vedžių giminių ir draugų.

Apie 12 vai. nakties jaunave
džiai, einant vietiniu papročiu, 
nepastebimai pasišalino ir ant 
rytojaus išvyko į Montevideo 
dviems savaitėms medaus mėne
sio ekskursijon. Paskui apsigy
vens jaunojo tėvelių namuose.

Pastebėtina, kad jaunasis 
Charles Norkus yra General Mo
tors kompanijos knygvedis, o jo 
tėvelis yra tos pačios kompanijos 
inspektorius. Darbo draugai jau 
navedžius apdovanojo stambio
mis pinigų sumomis ir bent šim
tas brangių dovanų buvo suneš
ta ir keli desėtkai sveikinimo te
legramų atsiųsta.

Charles Norkus yra USA pilie 
tis, gimęs Philadelphijoje, o p-lė 
Llobet yra Argentinoje gimusi tė
vo katalano ir motinos iš Mayor- 
ka salos duktė, žymi pianistė ir 
tenisistė, bent kelioliką sidabro 
taurių laimėjusi pavieniuose žai
dimuose ir lošdama drauge su 
Charles Norkumi.

Daug laimės mūsų jaunave
džiams !

— Jonas Karuža, 41 m. am
žiaus, gyvenęs gatvėje Tupun
gato, Bs. Aires, pereitą savaitę 
parėjęs iš darbo atsigulė ir ant 
rytojaus tapo atrastas negyvas. 
Mirties priežastis — širdies ata
ka. Liko žmona ir 3 vaikai.

— Alfonsas Gipinys atvyksta 
laivu „Gen. S. Martin“ 10 - 3 - 
39.

— Grįžo laikraščiai: Povilo 
Slavinsko, Prano Stempočecko, 
Ambrazo Tamulyno, Augusto Ei- 
zelio, Antano Džiovalo, Jurgio 
Matusevičiaus, Vinco Padaijjio, 
Kazimiero Bareikio laikr. ir ka
lendorius.
RADIO APARATAI 

geriausi ir pigiausi 
parsiduoda pas:

LUIS KROMPALCĄ 
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

A. L Balso Kalendorius 1939 Metams 
Duodamas Nemokamai Prenumerator.

S. L. ARG. KOMISIJOS
Susivienijimo Lietuvių Argen

tinoje nuosavos žemės pirkimui 
komisija 4-3-39 tapo sudaryta 
sekančiai: Iz. Jankauskas — pir
mininkas ir nariai: Pranas Bu
rokas, Kazys Arlauskas, Anta
nas Sabalis ir Vincas Venskūnas. 
Ligonių lankymo komisijos pir
mininkas Ignas Šutinis ir nariai: 
Sakalauskas ir M. Andriukaitie
nė.

— Aleksandra Keltnelytė - 
Grėbliūnienė jau mėnesis laiko 
kaip gydoma internuota ligoninė
je Alvear, salė 3, lova 7.

— Iš La Cumbre, gražiausių 
Kordobos provincijos vasarvie
čių, „A. L. Balsui“ sveikinimus 
atsiuntė ponios Sofija Urbonavi
čienė ir Stelia Dobkevičienė. šį 
mėnesį grįžę į Buenos Aires vėl 
imsis savo madų salionų darbo 
vadovybės.

— Paskutinis S. L. Arg. pikni
kai įvyks Villa Diamante miške
lyje šį sekmadienį, 12 - 3 - 39.

— Berisse gerb. P. J. Matule
vičių šeimą aplankė garnys, pa
likdamas gražų ir sveiką pirma
gimį sūnų Ričardą. Sūnus gra
žiai auga, motina sveika, tėvas 
linksmas.

— Reikalinga tarnaitė mažai 
šeimai, mokanti ispaniškai, be 
virimo, g 50.00 ant visko gatavo: 
Valle 733; U. T. 60—0709. Nuo 
J1 iki 12 vai.

— Berisietis A. Pakulnis SU 
savo šeima 5-3-39 lankėsi pas 
Bs. Aires drg. Povilą šaltenį, ta 
proga atveždami „A. L. Balsui“ 
visą glėbį prenumeratų.

— Donatas Linartas, berisie
tis. jau du mėnesiai gydomas li
goninėje San Dios, La Platoje.

— Pranė Vadapalienė mirė 
Berisse 27 - 2 - 39.

—Darbininkas, 61 m. amžiaus 
ieško darbo kepykloj, darže ar 
panaš'ai. Klausti „A. L. Balse“.

BENDRADARBIS

Drg. Jonas Barauskas, uolus „Ar 
gentinos Lietuvių Balso“ kores
pondentas, gyvenąs c. Paraguay 
2599, Avellaneda, nuo 3-3-39 
yra įgaliotas kaipo prenumeratų 
ir skelbimu keliaujantis kobra- 
doras. Gerbiamieji skaitytojai 
prašomi jam ateiti talkon.

SKAITYTOJŲ TALKA
Šios savaitės bėgyje „Argenti- 

nos Lietuvių Balsui“ prenumera- 
tas sumokėjo:

Bernardas Bakšys, 
Veronika Briedytė, 
Jurgis šriubša, 
Robertas Viencpol, 
Pijus Daščinskas, 
Kazys Sirvydas, 
Stanislovas Burda, 
Juozas Gurkšnys, 
Julius Berteška, 
Jurgis Galvanauskas, 
Izidorius Gudzinskas, 
Alfonsas Taranda, 
Adomas Peleckis, 
Julija Skurauskaitė, 
Jokūbas Mažuika, 
Adomas Renkauskas, 
Pranas Bunga, 
Tomas Pupelis, 
Pranas Pilkis, 
Juozas Semėnas, 
Kazys Melkūnas, 
Kazys Norkus, 
Leonora Dijokaitė, 
Stasys Vitkauskas, 
Kostantas Jurčius, 
Pranas Zabulionis, 
Rozalija Zabulionienė, 
Pranas Simokaitis ir 
Juozas Stepšys.
Dėkodami užsimokėjusiems ir 

visiems parašiusiems laiškus, 
prašant nenutraukt siuntimo, 
kreipiame visų skaitytojų malo
nų dėmesį į prenumeratos pasi
baigimo laika, prašydami nedel
siant sutvarkyti, kad nereikėti) 
aiškintis del nutraukimo siunt- 
nėjimo.

— Jokūbas Morkus, berisietis, 
pora savaičių kaip guli La Pla
tos Poliklinikoj.

— Lietuvių Centras ir D-ja 
„Lietuva“ šį sekmadienį ruošia 
linksmą pikniką Villa Lugane, 
Tabaré 6972 — savame D-ro J. 
Basanavičiaus vardo sodelyje. 
Kviečiamos šeimynos ir pavieniai 
kuoskaitlingiausia atsilankyti.

— S. L. Arg. piknikas ir drau
giškas asadas Villa Diamante pu 
šyne pereitą sekmadienį labai 
puikiai pavyko. Nuotaika links
ma, tvarka pavyzdinga, publika 
patenkinta.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
J. Gr., Montevideo. — Gaila, 

kad parašėte 10-čiai dienų praė
jus po įvykio. Tilpo ankščiau gau 
tas raštas.

— Lietuvos Žydų Draugija 
ruošia pirmą vakarą savo istori
joje. Vakaras įvyks balandžio 8, 
1939, salione „Belgą“, c. Victo
ria 2541, Bs. Aires. Tikimasi, 
kad dalyvaus daug publikos, Įsi- 

i teminkite dieną ir vietą.
PADIDINO RŪBŲ SIUVYKLĄ 

Avellanedoje, Villa Castellina 
rajone, c. Pozos 1677, jau sep
tyni metai veikia lietuviška rū
bų siuvykla, kurios savininku y- 
ra onuškietis drg. Vincas Rusas. 
(Taip jo pavardė užrašyta do
kumentuose, nors kilęs iš Rusec- 
kų, o vietinių gyventojų ir pro
pagandoje vadinamas Vicente 
Rusasko).

Tas mūsų laikraščio skaityto
jas padidino savo įmonę ir kvie
čia apylinkės lietuvius visais ap- 
sirėdymo reikalais pas jį kreip
tis. |

MOTERŲ PLAUKŲ KIRPĖJA 
reikalinga, mokanti kirpimo, šu
kavimo ir bendro grožio saliono 
darbo. Taipgi reikalingas berniu 
kas, 15—17 metų amžiaus, prie 
gėlių krautuvės: padaryti švarą, 
išvažioti gėles ir mokytis „flore
ro“ — bukietų ir vainikų tvar
kytojo amato. Kreiptis E. Girny
tės gėlių parduotuvėn ir grožio 
salionan: c. Cordoba 3201, Bs. 
Aires.

II blenorragia 
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